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MEGÚSZTÁK A VÁDAKAT VÉGRE A 
PROGRESSZIVEK A BÍRÓSÁG ELŐTT

A szövetségi bíró huszonkét progresszív vezető ember ellen 
alaptalannak találta a felhozott vádakat és a vádirat meg­

semmisítését rendelte el az ügyésznek

A progresszív csoportnak 
nagy gondot okozott az, hogy 
a szövetségi ügyész Illinois ál­
lam fővárosában, Springfielden 
racketeereskedés címén vádat 
emelt huszonkét progresszív 
vezető ember ellen.

Méltatlankodva tiltakoztak s 
vád ellen mindig a progresszi­
vek, mert hiszen teljes jóhisze­
műségük volt kétségbe vonva 
é* egy marasztaló ítélet az 
egész szervezetnek igen nagy 
károkat okozott volna.

Hosszas huzavona után vég­
re megkapták a progresszivek 
a keresett elégtételt, amely be­
csületes voltukat tisztázza. — 
Charles G. Briggle szövetségi

bíró alaposan beletekintett a 
vádakba és végül utasította a 
szövetségi ügyészt, hogy a 22 
progresszív vezető ellen indított 
eljárást szüntesse be, mert a 
legkisebb bizonyíték sincs arra, 
hogy ezek az emberek a tör­
vényt megsértették volna és 
bármi becstelen dolgot követ­
tek volna el.

Ugyanekkor elrendelte a szö­
vetségi bíró azt is, hogy a pro­
gresszivek volt pénztárnoka, 
William Keck elleni vád is le­
gyen érvénytelenítve, mert 
nincs semmi bizonyíték arra, 
hogy Keck az amerikai posta 
elleni összeesküvést szervezett 
volna vagy abban résztvett vol­
na másokkal együttesen.

HfGHTO
iLV-met,

A Harlan megyei harcoknak sokat szenvedett embere saját 
jószántából megy el -Kentucky államból, ahol egyetlen percre 

sincs biztonságban az, élete J

Az 1930-ik esztendő során 
rendkívül véres harcok folytak 
Harlan megyében, amelyek so­
rán a szervezkedni akaró mun­
kások és deputy sheriffek sú­
lyos csatákat vívtak. A harcból 
a bányabárók kerültek ki győz­
tesen és az elfogott bányászo­
kat 1931-ben a büntető bíróság 
elé vitték.

A tárgyaláson rendkívül sú­
lyos vádakat emeltek William 
Hightower UMWA szervező el­
len, akit végül bűnösnek talál­
tak és nagyon hosszú ideig 
tartó rabságra ítéltek. Mivel 
azonban később kiderült, hogy 
Hightower nem olyan bűnös, 
mint azt a tárgyaláson állítot­
ták, kegyelmet kapott és visz- 
szatért szülőhelyére, a Harlan

megyében levő Evarts városba.
Alig érkezett * haza High­

tower, máris újabb kellemetlen­
sége lett Fred Lester rendőrrel, 
aki á korona tagiu volt ellene 
a tárgyalás idején. Lester a bé- 
kebiró előtt panaszt emelt 
Hightower ellen, akit azzal vá­
dolt, hogy őt el akarja tenni 
minden áron láb alól.

A tárgyaláson Hightower ki­
jelentette, hogy semmi rossz 
szándéka nincs, sőt inkább a 
saját életét félti és ezért elha­
tározta, hogy saját jószántá­
ból elhagyja Harlan megyét, 
ahol még a mai viszonyok kö­
zött se élhetne biztonságban, 
mert a bányászok ellenségei 
görbe szemmel néznek feléje.

A PROGRESSZIVEK KACSINTGATNAK 
COLORADO SZÉNBÁNYÁSZAI FELÉ

Megbízhatónak tartott progresszív csoportbeli bányászokat 
igyekeznek Colorado állam szénbányászai közé csempészni, 

hogy az eddigi békét megrontsák

A United Mine Workers 15-ik 
kerülete, amely a Rocky Moun­
tains terület szénbányáit öleli 
fel és amleynek főhadiszállása 
Denver városában van, arról ér­
tesült, hogy a progresszív cso­
port a beszürődés módszerét 
használva, meg akarja lábát 
vetni Colorado államban is, 
hogy azután az egységet meg­
bontsa.

Colorado és New Mexico szén 
bányászai eddig kivétel nélkül 
a UMWA kötelékébe tartoznak 
*s hosszú évek óta nem volt 
ezen a területen semmi zavar 
vagy olyan esemény, amely a

munka njrugodt menetét zavar­
ta volna.

A progresszív csoport újab­
ban megbízhatónak tartott bá­
nyász tagjait kiküldte Colora­
do államba, hogy keressenek 
maguknak ott munkát és ha 
sikerült megtelepedniük, akkor 
kezdjék meg az aknamunkát 
a UMWA ellen.

Máris legalább húsz ilyen bé­
kebontó van Colorado állam­
ban, de ezekre már felhívták 
a UMWA kerületi központjának 
figyelmét és a besurranókat el 
fogják távolítani, még mielőbb 
nagyobb zavarokat okozhatná­
nak.

EXTRA KIVETÉS AZ ELSŐ KERÜLETBEN
A kerületi basák tanultak Lewistól. - Ők is külön kivetést eszközölnek, hogy a kerület pénz­

tárát növeljék. - Egy dollárt vasalnak be az első kerület ötvenezer bányászán

Nemrég hirt adtunk róla, 
hogy John L. Lewis egy millió 
dollár külön adót vetett ki 
minden a UMWA kebelébe tar­
tozó bányászra és mindenkitől 
Két dollárt fognak a rendes tag­
sági díjon kívül lehúzni.

Ezt a két dollárt két rész­
letben kollektálják: egy dollárt 
januárban és egy dollárt feb­
ruárban fognak minden em­
bertől lehúzni. y á!

Az első kerület kis basái ta­
nultak a mestertől és elhatá­
rozták, hogy nekik is pénzre 
van szükségük.

Kivetettek hát minden az el­
ső kerületben lakó bányászra 
külön egy dollárt, amit decem­
berben fognak az emberek bő­
réből lenyúzni.

ötvenezer bányász van az el­
ső kerületben, akik tehát a ren­
des tagságdijon felül most kü­
lön három dollárt fognak fi­
zetni, december, január és feb­
ruár hónapokban.

Az első kerület kis basái úgy 
nyugtatják meg a tagságot, 
nogy ennek a külön kerületi 
kivetésnek a felét nagylelkűen

a lokáloknak adják, vagyis kö­
rülbelül huszonötezer dollárral 
gyarapítják a kerület lokáljai­
nak a kasszáit és maga a kerü­
let “csak” huszonötezer dollár 
erejéig nyúl a bányászok zse­
bébe.

Joggal lehet tple félni, hogy 
a többi kerületek nyakára ki­
nevezett kerületi bószok fellel­
kesednek e nemes példán és 
minden kerületben külön kive­
tési merényletet fognak elkö­
vetni a bányászok lapos és üres 
zsebe ellen a közel jövőben.

KEBELEM A BÁNYAVIDÉKEK EGYLETEI S EGYHÁZAIHOZ
KALAUZT KÉRÜNK ÉS VÁRUNK MINDEN EGYLETTŐL ÉS EGYLETI OSZTÁLYTÓL. 

VAN NÉHÁNY SZAVUNK AZ EGYHAZAKHOZ IS

Arra kérjük a, bányavidékek 
egyleteit, egyleti osztályait, 
hogy szíveskedjenek az uj év 
kezdetével kalauzt szavazni 
meg lapunknak.

Mint azt annyiszor megír­
tuk, a kalauzok árát mi meg 
nem szabjuk, mert hiszen az 
egyik osztály jobb helyzetben 
van, mint a másik és nem a 
pénzt tartjuk a fontosnak, ha­
nem a kalauzok megszavazását 
bizalmi nyilatkozatoknak te­
kintjük. 1

Tudni akarjuk, érezeni kí­
vánjuk, hogy a magyar bá­
nyászok közösségei, az egyletek 
is egyleti osztályok tagjai ve­
lünk vannak, velünk éreznek 
és ezért kérjük évente, hogy 
kalauzt adjanak az újságnak.

Volt a depresszióban olyan 
év és olyan egyleti osztály, a 
melynek nem volt egy centje 
sem és a megajánlott — egy 
dollárt éppen olyan szeretettel 
fogadtuk, mint ahonnan tiz 
vagy öt dollárt szavaznak meg 
évente.

Természetesen a kalauzok 
mellett az egyletek" és egyelti 
osztályok hivatalos közlemé­
nyeinek mindig díjtalanul és

A LOGAN MINE 
ÚJRA ÖZEMBEN

Óriási kárt okozott, Beaver- 
dalenek, Pa., mikor február hó­
napban a Logan Coal Com­
pany megbukott és beszüntet­
te az üzemet azzal, hogy töb­
bé nem is tudja azt megindíta­
ni, mert nincs hozzá semmi tő­
kéje.

A bányát adóhátralékok fe­
jében árverésre bocsátották és 
azt Johnstown városából And­
rew B. Crichton vásárolta 
meg, de a bíróság kikötötte, 
hogy az üzemet haladéktalanul 
meg kell indítani az uj vevő­
nek.

Chrichton ennek a bírói ren­
deletnek már eleget is tett. A 
bánya régi munkásait vissza­
hívta és igy körülbelül hat­
száz ember jut ismét kenyér­
hez, mert a rendeléseket más­
fél évig nem is tudják kielégí­
teni.

örömmel adunk helyet az új­
ságban.
' Nem akarunk hasábokat Ír­
ni erről a kérdésről, mert ér­
telmes ember megért mindent 
a kevés beszédből.

Szeretettel arra kérjük la­
punk minden barátját, minden 
magyarlakta bányaplézen, hogy 
az évi gyűlés alkalmával ne 
feledkezzzék meg a Magyar 
Bányászlapról és a kalauz meg­
szavazását feltétlenül eszközöl­
je ki az osztály gyűlésén.

*

És most lenne egy pár sza­
vunk az egyházak tagjaihoz, 
tisztviselőihez és papjaihoz, a 
kik — úgy érezzük — nem 
mindig és nem mindannyian 
voltak “fair”-ek ' lapunkkal 
szemben.

A bárn^avidékeken létező ma­
gyar egyházak értesítéseit szí­
vesen közöljük, bár természe­
tesen a személyes vonatkozású 
dolgokat kihúzzuk azokból és 
évente szép összeget tesz ki a 
közlemények felszedésének a 
költsége.

A legritkább esetben jutott 
eszébe egy-egy hitközség pap­
jának, hogy valamiből talán 
mégis csak élni is kell az új­
ságnak és akadt olyan pap is, 
aki az egyháza tóiéit ugyan 
szorgalmasan és pontosan be­
küldte, de azt irta, hogy nem 
képes előfizetni az újságra. Ne­
héz elhinni, hogy ha a szegény, 
küzdő bányász képes három 
dollárt erre a célra kiadni 
évente, a bányászok papjai ne 
lennének ebben a, helyzetben.

Ezzel korántsem .azt akar­
juk Imi, hogy a pap előfizetése 
gavallérosan megfizet azért az 
ötven tudósításért, amit éven­
te közlünk némelyik egyháztól 
az újságban.

S nem fizet meg azért az ér­
zésért sem, mikor mulatságok 
vagy ünnepségek felől közöltéi­
nek hosszú értesítéseket, előtte 
és utána, de például a mulat­
sághoz szükséges nyomtatvá­
nyokat vagy albumokat elvi­
szik más nyomdákba, ahol eset­
leg azt olcsóbban kapják egy 
pár centtel.

Az egyházak évente több ezer 
dollár kiadással dolgoznak, mu­
latságok alkalmával teremért, 
zenéért, italért szó nélkül és

természetesen fizetnek és cso­
dálatosképpen csak a hirdetést 
várják a halálos küzdelemben 
élő magyar lapoktól potyára.

Soha nem szabtuk meg 
egyetlen egyháznak sem, hogy 
miképpen viszonozza az egyhá­
zi hírek közlését, amely -r- is­
mételjük tekintélyes összegbe 
kerül nekünk: évente, de rábíz­
zuk a magyar papók belátásá­
ra, hogy a jövőben gondolni 
fognak erre az újságra. És ha 
a keresztelést, a temetést, a 
misét, stb. ingyen nem kínál­
ják a hívőknek, ahogy azt sen­
ki nem várja, akkor az újság 
szolgálatait sem fogják ingyen 
elkérni. \ > v

Ezek a halk megjegyzések 
nem vonatkoznak a bányavidé­
kek minden papjára ,de szeret­
nénk hinni, hogy azt valameny- 
nyi olvassa és megértik, hogy a 
végső küzdelmeit vivő magyar 
•sajtó jajkiáltása van beleírva 
ezekbe a sorokba. — Talán nem 
is annyira a mi lapunk jajkiál­
tása, mint azé a magyar saj­
tóé, amellyel ,az egyházak a 
legtöbb magyar kolóniában igy 
bánnak.

-:o:-

UJ,KERÜLET 
KENTUCKYBAN

A progresszivek nagy büsz­
keséggel jelentik, hogy Ken­
tucky állam keleti részében 
olyan fejlődést tudtak elérni, 
amely szükségessé tette rájuk 
nézve azt, hogy külön, önálló 
kerületet állítsanak fel tagjaik 
részére.

Benham bányavárosba hív­
ták össze a kerületet alkotó 
konvenciót, melyen negyven­
hat lokál delegátusai vettek 
részt és kimondták, hogy aj ke­
rületet a progresszív központ 
támogatása mellett megalakít­
ják.

Az uj kerület ideiglenes elnö­
kévé C. R. Hem benhami bá­
nyászt választották meg, aki 
tisztviselő társaival a kerület 
központi engedélyezését kérte 
és azt remélik, hogy a végle­
ges tisztikart már januárban 
megválaszthatják.

ROOSEVELT ELNÖK NEJE MAGYAR 
BÁNYÁSZ LEÁNYÁTAJÁNLJA

Logan, W. Va., bányavárosban tett látogatása alkalmával meg­
hallgatta a 12 éves leányka zongora játékát és felhívta arra 

tehetős pártfogóknak a figyelmét

Roosevelt elnök felesége 
mintegy száz napilap hasáb­
jain naponta ir egy cikket, a 
mely érdekes módon számol be 
arról, hogy mit csinált előtte 
való nap az ország első hölgye 
és ezeket az Írásokat milliók ki­
sérik figyelemmel.

Legutóbb arról beszélt Elea­
nor Roosevelt írása, hogy az 
elnökné a pocahontasi szénvi- 
dék központjában, Bluefielden 
iárt, onnan pedig Loganba 
ment, ahol két tanítónő keres­
te fel, akik bemutattak neki 
egy tizenkét éves kis leánykát, 
akit nagy zenei tehetségnek 
mondottak.

Rooseveltné elmondja, hogy 
a leányka szülei magyar bányá­
szok. Alig volt a gyermek hat 
éves, máris bámulatos tehetsé­

get árult el, most pedig tizen­
két éves korában olyan zongo­
ra hangversenyt tartott az el­
nök nejének, amely igazán meg 
lepő és művészi színvonalú 
volt.

A tehetség játéka annyira 
meghatotta az elnök nejét, 
hogy írásában felhívja arra az 
ország figyelmét. Úgy látja, 
hogy a szülőknek nincs módja 
a leányka kellő zenei taníttatá­
sára és kívánatosnak tartaná, 
hogy jómódú pártfogók segít­
senek rajta.

Nem mondja meg a kiváló 
magyar gyermek nevét az el­
nöknő írása, de bizonyára meg 
lehet azt tudni tőle, ha áldo­
zatra kész pártfogók levelet Ír­
nak a Fehér Házba, Washing­
tonba a cim után.

ELVITTE ÖRÖKRE A TEJÉT
A jóravaló bányász éppen a bányát mutatta meg apjának és 
két gyermekének, mikor hazatérőben L^trobe közelében a 

villamos kocsi elütötte és halálra gázolta, $,>

Pennsylvania állam Dérry 
bányatelepén, Latrobe közelé­
ben élt már évek óta családjá­
val ,Daskó Tamás magyar bá­
nyász, aki öreg apjának és két 
gyermekének kérésére elvitte 
őket, hogy a puhaszén bányát, 
amelyben szorgalmasan dolgo­
zott, nekik megmutassa.

A bánya alapos megtekinté­
se után Daskó hazafelé indult 
családjával a Latrobé^és Johns­
town közötti országúton, ami­
kor az automobilt elütötte az 
utat keresztező villamos kocsi," 
amely Greensburg felé sietett.

Az óriási erejű összeütközés­
ben Daskó Tamás nyomban 
meghalt, A hatvannégy éves

Daskó József, aki jóformán jár­
ni is képtelen már, koponyatö­
rést szenvedett és súlyost álla­
potban van. A 19 éves ifjabb 
Daskó József és a 18 éves Das­
kó Ilona szintén igen súlyos 
sérüléseket szenvedtek, úgy, 
hogy mindhármukat latrobe 
városba, a kórházba vitték ápo­
lás végett.

A tragikus véget ért Daskó 
Tamás egyike volt a környék 
legismertebb bányászainak, aki 
főleg a unió szervezésének te­
rén rendkívül erőteljes mun­
kásságot fejtett ki és a bányá­
szok körében köztiszteletnek, 
örvendett.

AZURES
KÉT BÁNYÁSZ TRAGIKUS HALÁLÁT

Két esztendőn át voltak munka nélkül és mikor végre ismét 
keresni kezdtek, akkor mindkettőt halálra gázolta az ország­

úton egy szénnel rakott teherautó

Két esztendőn át nyomor­
góit munka nélkül Culmervil- 
len a Trencsén megyei szárma­
zású 46 éves Marinkovics Mi­
hály és a 26 éves Rajnovics Mi­
hály bányász, mig végre a penn 
sylvaniai Uniontown közelében 
levő Culmerville Coal Co. tele­
pén újra kezdték a puhaszén 
ásását és ismét keresethez ju 
tottak.

Az első peda után a két bá­
nyász hazatért lakására, meg­
mosakodott és abban állapod­
tak meg, hogy a rég látott 
oénzből elsősorban pipado­
hányt vesznek. Útnak is indul­
tak a közeli Russelton felé, a

liol magyar négyes dohányt 
kaphattak volna, mikor egy 
dombtetőről váratlanul rájuk 
rohant egy szénnel rakott teher 
autó és mindkettőt elgázolta. 
A truckot szintén egy Trencsén 
megyéből származó szülőktől 
eredő 18 éves fiú, Horovitz Jó­
zsef hajtotta.

A súlyos jármű pillanatok 
alatt végzett mindkét bányász- 
szál. A fiatal Horovitz megál­
lította a truckot, de mire oda­
érkezett a földön heverő két 
emberhez, már mindkettő ha­
lott volt. órákig hevert a két 
holttest az országúton, mig 
végre Potkovich tót bányász 
felismerte őket.
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A VILÁG HÉT STRÓFÁBA*
írja: Szegedy László

\

HETI ROVÁS: AZ ÉG PILÓTÁJA . . .

Vár uk egy év óta; várjuk száz év óta, 
hogy a Földre szálljon az Égi Pilóta . . .

( Az Égi Pilóta . . . Isten követsége; 
i s a vérázott Földön legyen újra Béke!

Szá nyra két az Ige; közeleg karácsony 
s Égbe kukucskálnak a szűk lelkirácson.

•’ > Rügyet bont-e végre a Boldogság fája?
Jön-e a Nagy Küldött: az Ég Pilótája . . .?
. . . Kétezer év előtt eljött a Pilóta;

• de uj nem érkezett egyszer sem azóta ... ,
M ért is jött volna? Hiszen megtagadták 
s lelkűkbe a népek egyszer sem fogadták.
Hiába nézzük hát az Egek kárpitját — 
bár az uj Pilótát milliók áhitják!
Nem nyílik meg az Ég . . . Nem jön a Pilóta . . . 
megsem született még az első utóda! . . .

VASÁRNAP: KÉTSÉG . . .

Gondolatim szárnyát szabadra eresztem: 
vájjon miért halt meg Krisztus a kereszten?
. . . Jött-ment száz nemzedék; az idő elszaladt: 
jobbakká váltunk-e kétezer év alatt?
Nincs-e már pogányság? Vakság? Lelki kórság? 
Kevesebb-e a rossz? Terjed-e a jóság?
Nem kívánj uk^e már más ‘‘szamarát”, telkét?
Nem mérgezzük-e meg ártatlanok lelkét?
Szeretjük-e vájjon felebarátunkat,
ahogy mondva vagyon: úgy, mint enmagunkat?
. . . Kétségem ölyveit szárnyukra eresztem:
Miért halt meg egykor Krisztus a kereszten? . . .

HÉTFŐ: EZREK HULLÁMSIRJA . . .

Nem fenyegetés már, hanem szörnyű való:
Itt sülyed egy hajó ... ott sülyed egy hajó! . . . 
Olykor tiz egy héten . . . olykor a duplája: 
s egyre több az ember hullámsir halála!
Úszó vascápái a gyükos halálnak:
akna vagy “submarin” mindig lesben állnak.
Katona vagy polgár . . . szülő avagy gyermek: 
a gyilkos vascápák pardont nem ismernek.
. . . íme a háború mily gyümölcsöt érlel:
Egy emberi élet egy zéróval ér fel!
. . . Este még lefekszel hajód kabinjába 
s reggelre “felébredsz” a hullámsir ágyba! . . .

KEDD: AZ ÉG NAGY KÖNYVÉBEN . . .

Harc földön és vizen; harc a levegőben; 
eső helyett gyakran vér van a felhőben . . .
S hiába menekülsz belföldre, külföldre:

■ véreső záporoz; gyakitan egész Földre!
. . .Melyiket szereted? Melyiket siratod? 
korai halálát kinek akarhatod?
. . . Mill jó hullámot ver naponta a tenger: 
angol és a német, mind egyforma ember!
S legyen belga, német, francia vagy orosz: 
az Ég nagy könyvében mind egyformán szoroz!

SZERDA: UZSOKNÁL A NÉMET HADAK . . .

Uzsoki szorosnál félmillió német:
Támadni akar-e? s vájjon melyik népet?
Egyes hírek szerint: román bocskort “vesznek”; 
de lehet, hogy prédák a magyarok lesznek . . .?
De oly hir is van, hogy minket védelmeznek, 
uj étvágya ellen a szomszéd Szovjetnek . . .?
. . . Rejtélyes most minden,* rejtély minden óra; 
s váratlan ébredünk sok szörnyű valóra.
Csakhogy Magyarbrszág mégsem olcsó préda: 
akkor sem, ha náci s bolsi a szomszédja!

CSÜTÖRTÖK: RENDELTÉL-E EZÜST KÖNYVET?

A Magyar Bányászlap pompás “Ezüst Könyve:” 
egész magyarságunk történelmi tükre.
Mi volt itt? s hogyan volt 30—40 éve 
s hogyan szóródtunk szét, mint az oldott kéve?
Minden meg van Írva, mosolyban és könnyben 
s mindent elolvashatsz a szép “Ezüst Könyvben.”
Csak egy a szomorú: öreg már a határ: 
s 62 év lett az átlagos korhatár . . .
. . . Hogyha nem igyekszel kényelmes magyarom: 
egy pár esztendő még . . . s késő lehet nagyon . . . 
Nem lesz bent emléked a Nagy Ezüst Könyvben: 
Rendeld meg, mert holnap: késő lehet könnyen! . . .

PÉNTEK: MIT ALKOTTUNK EDDIG?

ősz lett már a hajunk . . . Meddig tart még utunk? 
meddő éltünk frontján vájjon meddig futunk? 
Leáldozik lassan éltünk sápadt napja 
s nincs az életünknek még most sem alapja.
Hogyha számba vesszük, mit alkottunk eddig:
A Hét hét napjából nem jutunk el keddig . . .
Egy helyben forgunk csak vagy még hátrább mentünk 
s nincs egy feljegyzésre érdemes nagy tettünk 
s olyan életünkben a sok dinom-dánom:

/ mint mikor a csengő csilingel a szánon . . .

SZOMBAT: KULTURMÉRLEG
Ma már magyarságunk a sir felé lépked:
azt hitték, hogy voltak; pedig nem is éltek . . .
S ha kulturmérlegre tennélek magyarom: 
eddigi éltedért szégyenkeznél nagyon!
Voltál nagy “Baj'”-vitéz; voltál jó mostoha; 
csak a kultúrára nem szomjaztál soha!
Úgy vagy te a lappal, könyvvel, tudománnyal, 
mint mikor a lélek ólomszárnyon szárnyal.
. . . Minek ez? Minek az? ... Ez a régi nóta 
s nem lettél műveltebb 20—30 év óta! , j i
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— EGY EGÉSZEN UJ KORSZAKNAK A KEZDETÉN VAGYUNK -
Az Amerikai Magyarság uj korszakhoz érkezett. - Az Amerikai Magyar Szövetség lesz Magyar Amerika központja. - Ezentúl az amerikai magyarok nevé­
ben joggal, hivatással, felhatalmazassal es józanul beszelnek. - Akik bajba jutnak, ezentúl joggal várják, hogy rajtuk az Amerikai Magyar Szövetség

segítsen. - otven ev igyekezete érkezett a céljához, mikor Washingtonban megnyílt Magyar Amerika központja

A múlt héten közölték az 
amerikai magyarsággal, hogy 
Washingtonban megnyílt- az 
Amerikai Magyar Szövetség 
irodája és teljes joggal Írjuk, 
hogy ezzel uj korszak kezdődik 
közöttünk.

Eddig voltak magyarok eb­
ben az országban, voltak ma­
gyar egyházak és magyar egy­
letek, magyar sajtó és több­
féle magyar intézmény, de 
SOHA eddig nem volt egységes 
Amerikai Magyarság.

ÖTVEN ÉV IGYEKEZETE
Az egységnek ezerszer érez­

tük a hiányát és százszor töre­
kedtünk rá ötven év alatt, 
hogy a hiányt pótoljuk.

Néhai Kohányi Tihamér ve­
tette fel először az ötletet s az 
ő kezdeményezésére bontották 
ki annak idején a régi, a lóhe- 
rés Amerikai Magyar Szövetség 
zászlaját.

De a féltékenység, az önzés, 
a kishitűség szegény jó Baracs 
Henrik /életének egész munká­
ját tönkretette s különösen a 
két napilap egymás elleni küz­
delme megbénított minden eh­
hez hasonló törekvést.

Pillanatokra összesereglett 
néha Amerika magyarsága, de 
hosszú ideig meg sem merték 
kísérelni, hogy egészet alkossa­
nak a szerteszórt magyarságból 
ebben az országban.

A PITTSBURGH!
PRÓBÁLKOZÁS

Mikor a világháború után 
először volt szabad a magyar 
zászlót ismét kivenni a szek­
rényből, aggódó magyarok — 
akik előre érezték Trianont —- 
összegyülekeztek Pittsburghba, 
hogy a nagy nemzeti veszteség

talán egybe kovácsol bennün­
ket.

Elkölthettek husz-harminc- 
ezer dollárt csak útiköltségre, 
akik az ország minden részé­
ből ott voltak, de ott már ta­
lálkoztak azokkal a szerencsét­
len magyarokkal, akik bele vol­
tak bódulva a vörö stébolyba s 
ezeknek atz okvetetlenkedéfee 
már az első gyűlést megrontot­
ta.

A legnagyobb baj talán 
mégis az volt, hogy nem volt 
egy ember, aki egy életet akart 
ismét az egységre rászánni; a 
régi féltékenykedés ismét fel­
ütötte a fejét s bár Pittsburgh- 
ban pénzt is adtak, akik ott 
voltak, állandó jellegű egység 
ott sem tudott születni.

A BUFFALOI 
NEMZETGYŰLÉS

Egy évtizeddel később történt 
a * következő nagy kísérlet, 
hogy a magyarok fogjanak ösz- 
sze végre a tizenkettedik órá­
ban s leginkább néhai Kende 
Géza ösztökélésére Dr. Chema 
Endre állt a Szabadsággal en­
nek a kísérletnek az élére.

A Szabadság és a mellette 
felvonult hetilapok igyekezete 
imponálóan nagy értekezletet 
hozott össze, amely ismét bele­
került egy pár tízezer dollár­
ba és egy pillanatra úgy lát­
szott, hogy sikerült létrehozni 
Magyar Amerika egységét.

Sajnos, maga az igyekezet 
szemben találta magát olyan 
otthonról irányított próbálko­
zással, amely Magyar Ameri­
kát hozzá akarta kötni egy 
ohazai alakulathoz s ez a fél­
tékenységet ismét elhintette 
közöttünk.

A Buffaloban lelkesen, meg­
ajánlott és nagyrészt befizetett

pénz hirtelen elfogyott, a lel­
kesedés lángját nem követte 
komoly és alapos szervezési 
munka és egy év alatt füst 
lett a lelkesedés lángjából.

PHILADELPHIA 
ÉS NEW YORK

Philadelphiában találkoztak 
a revízió jegyében lelkes ma­
gyarok egy pár év múlva, hogy 
imét megkíséreljék azt, amit 
negyvenöt éven át megcsinál­
ni nem tudtak.

De Philadelphiában inkább 
csak a keleti magyarok talál­
koztak egymással, hiszen a 
nyugatiak akkor egy másik 
mozgalomban ipróbáltak részt 
venni.

Azt hitték, hogy Philadel­
phia nyomán New Yorkban uj 
erőre kap a mozgalom s a vég­
leges alakuló gyűlést bevitték 
New Yorkba, ahol azt — leg­
inkább a radikálisok beavat­
kozása folytán — el is te­
mették.

Ezek voltak a nagyobb, a 
költségesebb, az országosnak 
tervezett mozgalmak, de eze­
ken kívül is száz letört igye­
kezet volt arra, hogy létre hoz­
zák az amerikai magyarság 
egységét.

Soha nem sikerült idáig.

A DETROITI TÁBOROZÁS

A Detroiti Táborozás indítot­
ta el az Amerikai Magyar Szö­
vetséget diadalmas útjára.

Az amerikai magyarságra zú­
duló szerencsétlenségek hatása 
alatt egy Detroitban alakult 
Százas Bizottság hívta meg Ma 
gyár Ameiftkát egy országos 
gyűlésié és ezen született meg, 
illetve kelt ismét az Amerikai 
Magyar Szövetség életre.

Szentimrey Márta 
hagyatéka

AZ ELHUNYT MAGYAR ÍRÓ- 
NŐ OLVASÓINAK HAGYTA 
UTOLSÓ REGÉNYÉT.

Karácsonyi számunkban uj regény közlését kezdjük meg s bár 
lapunk ertdeti amerikai-magyar regényei húsz éve híresek, 
bátran állíthatjuk, hogy

Ilyen nagyszerű regény 
lapunkban sem jelent meg
mert Szentimrey Mártha.- a szindikált amerikai magyar heti­
lapok elhunyt nagy Írónője önmagát múlta felül ebben az

UTOLSÓ REGÉNYBEN
Szentimreynek minden regénye azért volt jó, mert élő embe­
rekkel, mélységes emberi érzésekkel, viharzó emberi szenvedé­
sekkel találkoztunk azokban. Néha szinte azt hittük, hogy a 
saját szenvedéseink, a saját apró kálváriánk viharzik a sorok 
közt, mikor a Szentimrey írásait olvastuk.

EZ A REGÉNY JOBB
MINDEN EDDIGI SZENTIMREI REGÉNYNÉL IS.
Halála előtt fejezte be ezt az uj könyvét az elhunyt Írónő és 
azt irta szerkesztőnkhöz intézett utolsó levelében, hogy a lelke 
minden érzését, az olvasók iránt érzett minden mélységes sze- 
retetét beleírta ezekbe a sorokba.

HAGYATÉKNAK SZÁNTA AZT 
AZ OLVASÓK RÉSZÉRE
s mi karácsonyi ajándéknak tartogattuk ezt a regényt az iro­
dában, hogy most átadjuk azt azoknak, akikre Szentimrey 
hagyta az Írását.
Figyeljen karácsonyi számunkban az uj regényre és figyel­
meztesse barátait és ismerőseit, hogy MOST rendeljék meg a 
lapot, mikor ez a telülmulhatatlanul érdekes regény kezdődik.
Szentimrey Márthának több meg-r.em-jelent Írása nincs, ez az 
utolsó s aki elmulasztja, az olyan értéktől fosztja meg magát, 
amit soha többé senki nem pótolhat.

Hogy ez a táborozás milyen 
légkörben született meg és afct 
mi követte, azt látta és arra 
emlékszik az amerikai magyar­
ság.

Akik köztünk mindig csak 
gyűlöletet hirdettek, akik öt­
ven éve mindig csak rombol­
tak, azok éktelen, erkölcstelen, 
aljas és hazug lármába akar­
ták fullasztani a megszületett 
egységet.

A vörös őrülteken kívül min­
den kikopott “has-been”, min­
den köztünk élő csirkefogó, 
minden álhirlapiró, minden a 
magyarok nevében kalózkodó 
akarnok megszólalt, hogy el­
gáncsolják ezt az utolsó igye­
kezetei is, mert attól részben 
a saját apró és legtöbbször 
mocskos üzleteiket féltették, 
részben a tehetetlenség és a te- 
hetségtelenség dühe és irigy­
sége nem tudott bennük nyu­
godni.

Nem vették tekintetbe a “na­
gyobb hatalmak” üzleti félel­
mét, a hangos senkik kiabálá­
sát és nem hagyták abba azt 
az építő munkát, amely az 
egyházak és egyletek erős ala­
kulataira rakta a fundamen­
tumát a végleges egységnek.

MEGNYÍLT a 
WASHINGTONI IRODA

Két hatalmas országos egye­
sületünk, az Amerikai Magyar 
Református Egyesület és a 
Verhovay Segély Egylet köz­
gyűlései határozták, hogy meg 
lesz végre az amerikai magyar­
ság egysége és meghívták ma­
guk mellé a hitközségeket és 
a többi kisebb-nagyobb egyle­
teket s a meghívó szó nem 
hangzott a pusztába.

A Bridgeport! Szövetség ál­
lásfoglalása nem kétséges és 
a jövő nyári kovenció azt a 
testületet is oda állítja a má­
sik kettő mellé, a hitközségek­
ből harmincnál többen: léptek 
már az egységbe.

így nyílt meg az amerikai 
magyarság irodája uj hazánk 
fővárosában, ahol annak helye 
van, ahonnan az régen hiány­
zott, ahol végre szükség esetén 
mindnyájunk nevében joggal 
fog beszélni.

AZ IRODA HIVATÁSA
Sokszor fel kellett és még 

többször kellett volna felszólal­
ni ebben az országban s néha 
az egész világon az amerikai 
magyarság nevében és nagy 
szükségek esetén ezt néha 
egyesek megtették.

De ilyenkor a felelőtlen és 
rosszakaratú egyének lármája 
nyomban felhangzott, hogy ki­
nek adtunk felhatalmazást, ki 
merészel mindnyájunk nevében 
beszélni?

És sok esetben figyelembe 
sem vettek bennünket, ha né- 
hányan mégis felszólaltak, 
hogy védelmezzék az amerikai 
magyarság érdekeit, mert tud­
ták, hogy nincs köztünk egy­
ség, hogy senki nem képvisel 
egységesen bennünket.

Ennek az állapotnak most 
vége.

Az Amerikai Magyar Szövet­
ség képviseli Amerika minden 
jóhiszemű, jóakarata, jószándé- 
ku magyarját és teljes joggal 
emeli fel a szavát, mikor an­
nak megmutatkozik a, szüksé­
ge, vagy mikor arra megkapja 
a lehetőséget és az alkalmat. 
És ahol megszólal, ott tudni 
fogják, hogy mindannyian be­
szélünk. Hagy Magyar, Amerika 
nevében joggal, felhatalmazás 
sál és érvénnyel beszél Wash­
ingtonban az Amerikai Magyar 
Szövetség.

A SAJÁT BAJAINK

S árva sem lesz ezentúl az 
amerikai magyarság.

Ha egyetemes vagy magános 
bajaink lesznek, ott (lesz a (vé­

delmünkre az Amerikai Ma­
gyar Szövetség.

Törvényhozásokban, sajtó­
ban, munkaadóknál, hatósá­
goknál szükség esetén ijnegvé- 
delmez bennünket és akiknek 
bajuk van, tudják, hogy mos­
tantól kezdve hol találnak arra 
orvoslást.

Sok-sok csalódástól mentett 
volna meg a sors bennünket, 
ha ötven éven át lett volna 
ilyen egységünk, ilyen fejünk, 
ahol mindnyájunk baját meg­
látják és azt orvosolni pró­
bálják.

Ami elmúlt, az nem jön 
vissza, de mától kezdve van 
hová, van kihez a bajban levő 
embernek fordulni. Bizalom­
mal irhát mindenki erre a cím­
re: American Hungarian Fede­
ration, 1726 Pennsylvania Ave, 
Washington, D. C., mert ott 
meghallgatást fog találni.

MOST MÁR 
SENKI NE HABOZZÉK

Most aztán rajtunk a sor, 
akik hiszünk ebben az egység­
ben, ebben a fcnunkában.

Most már láthatja minden­
ki, hogy hazug volt a két éve 
tartó mocskos uszítás, hogy 
igenis ezúttal- beváltották azo­
kat az ígéreteket, amelyek 
Detroit óta hangzottak, hogy 
most már igenis ott vagyunk 
Washington térképén.

Csatlakozzék hát az Ameri­
kai Magyar Szövetséghez min­
den hitközség, minden nagy 
és kis egylet, mert a tisztessé­
ges jószándéku magyarnak 
ott van a helye közöttünk.

És ugyanezt a. magánosoktól 
is elvárjuk.

Aki úgy érzi, hogy bele akar 
a nagy közösségbe tartozni, 
annak nem kell beérni ,az egy­
háza vagy egylete utján befize­
tett havi egy centtel, az kü­
lön, egyénileg is álljon a tagok 
sorába.

Különösen a tehetősebb ma­
gyaroknak kell most megmu­
tatni, hogy a származás öntu­
datának a kötelességét meg­
értik.

Kérjenek alapszabályt a 
washingtoni irodától és csatla­
kozzanak a Szövetséghez, mert 
nemsokára csak kétféle ma­
gyar lesz ebben a hazában.

Olyan, aki bent lesz az egy­
ségben és olyan, aki önkénte­
sen fogja kiközösíteni saját 
magát az Amerikai Magyarság 
közösségéből.

1726 PENNSYLVANIA AVE 
WASHINGTON, D. C.

Ezt a címet, a fenti címet 
soha többé senki el ne felejtse.

A “Kossuth Building” lesz 
ezentúl Magyar Amerika köz­
pontja, ott lesz a szívverése a 
milliónyi amerikai magyarnak, 
a bánatainkat ott fogjuk le­
rakni, az örömeink ott talál­
koznak majd, mikor derű mo­
solyog az amerikai magyar 
életre.

Társadalmi és kulturális 
munkánkhoz az irányítást on­
nan várjuk és jóakarata igye­
kezeteink oda futnak majd 
össze minden magyar telepről.

És jóakarata, becsületes szán 
déku, nemzeti önérzettel biró 
amerikai magyarok azzal ve­
szik hírét az amerikai magyar 
központnak: “Hála Istennek, 
hogy idáig elértünk.”

For Ugly Surface "

PIMPLES
Doctor’s Amazing Successful 

Liquid Costs Only 35#
If you’re discouraged about unsightly pim­
ples and blotches of external origin, here’s 
the REAL help you should try: Powerfully 
soothing, antiseptic liquid Zemo quickly 
relieves itching, burning and soreness—its 
18 different effective medicants start right 
In to help Nature promote FASTER heal­
ing. Even cases other products didn’t help 
report wondrous prompt results. Stainless, 
invisible—leave Zemo on day and night all 
while it helps your sirin. Only 35e- Real 
severe cares may need the $1.25 Extra 
Strength At all leading drug stores.
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HÁNY HADIHAJÓRA VAN SZÜKSÉG FOROG SÍRJÁBAN HUGO GROTIUS MIT IS MONDOTT WILSON ELNÖK
Az első világháború során, 

amikor a német szubmarinok 
kímélet nélkül jártak el az 
amerikai kereskedelmi hajók­
kal szemben és amikor Anglia 
lépten-nyomon megállította a 
nyílt tengeren az amerikai ke­
reskedelmi hajókat és azok 
rakományát elkobozta, még a 
béke legerősebb apostolában, 
Woodrow Wilson elnökben is 
felforrt az epe és haragosan 
mondta:

— Nemzeti biztonságunk és 
tekintélyünk érdekében meg 
kell építenünk a világ legna­
gyobb haditengerészetét, hogy 
tényleg szabaddá tegyük a ten­
gereket. z

Úgy látszott, hogy az ame­
rikai nemzetben meg is volt 
akkor a hajlandóság arra, hogy 
Wilson elnök kijelentésé^ kö­
vesse. Az -Egyesült Államoknak 
abban az időben jóformán sem 
mi államadóssága nem volt és 
igy bármily összeget kért vol­
na Wilson, okvetlenül megkap­
ja. A helyzet isi alkalmas volt 
arra, hogy a tengerek feletti 
líraimat Amerika vegye át. 
Anglia és a többi hadviselő 
nemzet nem volt abban a hely­
zetben, hogy a háború alatt 
hadihajókat építsenek és ha 
Amerika páratlan pénzbőségét 
és a háború négy esztendejét 
hadihajók építésére használta 
volna fel, ezen ia téren soha 
senki utód nem érhette volna 
többé. A tengereken nem Ang­
lia lett volna az ur, hanem az 
"Egyesült Államok.

ELSZALASZTOTTUK
A JÓ ALKALMAT

Az amerikai haditengerészet 
vezetői a nagy háború óta sok­
szor) emlegették, hogy a, nem­
zet elszalasztottá a jó alkal­
mat és amit nem tett meg kel­
lő időben és önszántából, azt 
kénytelen lesz drágább áron 
megtenni akkor, amikor a kö­
rülmények kényszere alatt kell 
majd cselekedni. Ugyancsak a 
a tengerészet mutatott rá ar­
ra, hogy ha hadihajókba fek­
tettük vona azt, amit európai 
államoknak a háború alatt és 
után kölcsönadtunk és amit 
soha vissza nem kapunk, ak­
kor más békét kötöttek volna 
a háború után.

Egyik admirálisunk mondot­
ta Wilson elnöknek Párisban:

— Elnök ur nem ihgaszkod- 
batik mereven elveihez, mert a 
háta mögött nincs meg az a 
hadászati erő, amely - szavainak 
súlyt adna. Főleg a tengereken 
vagyunk gyengék és igy nem 
huzhatunk ujjat az angol bé­
kekövetekkel. '

A szövetségi pénzügyminisz­
ter legutolsó, 1939 november 
11-én kelt kimutatása szerint a 
nagy világháborúból folyólag 
Európa nemzetei még ma is 
14,497,161,340 dollár és. 22 cent 
tel tartoznak nekünk, tehát 
olyan összeggel, amely elegen­
dő lenne arra, hogy a világ 
legnagyobb haditengerészetét 
építsük fel és teljes biztonság­
ba helyezkedjünk.

Ma már persze késő lenne 
emiatt siránkoznunk. Ez a te­
mérdek pénz véglegesen elve­
szett és más módon kell a 
pénzt előteremtenünk arra, 
hogy hadihajókat építhessünk.

HÁNY HADIHAJÓ
LENNE SZÜKSÉGES

Erre a kérdésre az amerikai 
haditengerészet vezetősége nem 
adott részletekre és hajó egy­
ségekre menő feleletet, csak 
a következő általánosságot:

— Ha a Panama csatornát 
bármi okból elzárnák, akkor 
Amerika tengerpartja csak az 
egyik oldalon lenne védelmezve 
külellenség ellen, mig a má­
sik partvidék védtelen marad­
na. :

Hadihajóink ma a Csendes 
tengeren vannak összpontosít­
va. Arra az eshetőségre van­
nak elkészülve, hogy a táma­
dás Japán részéről történik és 
ezért hadihajóink Kelet felé 
néznek. Ha azonban az Atlanti 
tengeren jönne a támadás, te­

hát Európa felől, akkor jófor­
mán védekezni se tudnánk bi­
zonyos ideig.

Mikor az Európa felől jövő 
támadásról beszél az amerikai 
tengerészeti vezetőség, nem 
gondol szükségszerüleg a né­
metekre. A németek ma nin­
csenek abban a helyzetben, 
hogy tengeri támadást intéz­
hessenek ellenünk. Megeshetik 
azonban az, hogy a mostani 
háborúban Németország győz, 
kezére keríti az angol hadi flot­
tát és akkor már igenis fél­
nünk kellene a németektől.

De történhetik egyéb is. An­
golország máris elkezdte azt, 
hogy a semleges államok ha­
jóit megállítja és rakományait 
lefoglalja. Ez már meg is tör­
tént sok amerikai hajóval. Ez 
ellen csak akkor tudnánk vé­
dekezni, ha az Atlanti tengeren 
erősebbek lennénk, mint Ang­
lia. >

Roosevelt elnök nagyon okos 
intézkedést tett, amikor 
gyengeségünk tudatában — ki­
parancsolta amerikai kereske­
delmi hajóinkat a háború által 
érintett vizekrőy. Látta, hogy 
azokon nem tudjuk hajóinkat 
kellően védelmezni és ezért 
bölcs előrelátással elvágta az 
összeütközések útját, hogy ké­
sőbb baj he történhessék, ami 
minket is bevonna a háborúba.

NEM TARTHAT EZ
IGY ÖRÖKKÉ

Ez az alantas helyzet, amely 
Amerikára nézve bizonyos fokig 
megszégyenítő, nem tarthat 
igy örökké. Az Egyesült Álla­
mioknak szüksége van a ten­
gerek feltétlen szabadságára és 
mivel ezt addig nem kaphatja 
meg, amig Anglia a tengerek 
ura, ennélfogva nagyobb ten­
geri erőt kell építsen, mint 
aminő az angoloknak)van. Ezt 
egyébként nemzeti létünk biz­
tonsága is követeli.

A Roosevelt kormányzat te­
hát arra készül, hogy a nemze­
ti védelem és a nemzeti érde­
kek nevében hadi hajórajunk 
páratlanul nagy kiépítését kér­
je a jövő év során.

Washingtonból, a (kormány­
hoz közelálló körökből eredő 
jelentések szerint az lesz a leg­
első, amit Roosevelt elnök az 
1940-ik évi törvényhozástól kér 
ni fog.

Kormánykörök billiókat em­
legetnek és el lehetünk készül­
ve arra, hogy sokat fog kérni 
az elnök. Az alapgondolat az 
lesz, hogy két hadiflottánk le­
gyen: egyik az Atlanti, a másik 
a csendes tengeren és mindket­
tő olyan erős, hogy azokkal az 
egyesített angol és francia 
hajó'aj se vehesse fel a mér­
kőzést a győzelem reményé­
vel.

Ebben a pillanatban sejteni 
sem lehet, hogy hány évre ter­
jedő építési programról y és 
hány ezer millió dollárról lesz 
majd szó. Ezt maga az elnök 
se tudná megmondani. Csupán 
arra lehetünk elkészülve, 
hogy minél rövidebb idő alatt 
minél több hadihajót fogunk 
építeni, meg arra, hogy azok­
nak az árát valami módon meg 
kell fizetnünk.

Félre ne értsen bennünket 
senki, hogy mi talán tiltakoz­
nánk a hajóroj ilyen nagy ará­
nyú kiépítése ellen. Éppen el­
lenkezőleg, a nemzet bizton­
sága érdekében magunk köve­
teltük azt legerősebben és 
csupán egy kívánságunk van. 
Ne tegyünk fél intézkedéseket. 
Ha már meg kell hozni etet az 
igazán nagy áldozatot, a nem­
zet ne verje fogához a garast, 
hanem tegyen meg mindent, 
hogy a tengerek feletti ural­
mat a maga kezébe vegye.

SENKINEK SE 
LESZ KIFOGÁSA

Az ellen, hogy a tengerek 
feletti uralmat az Egyesült Ál­
lamok vegye át, senkinek se 
lesz kifogása. Egyedül Angliá­
nak, amely azonban ebben az 
esetben nem fog merni szembe

Áldott jó amerikai magyar 
atyámfia, aki hallottad hírét 
sok nagy embernek, ne törd 
fejedet rajta, hogy vájjon ezt 
a Hugo Grotius nevű urat ki 
költötte? Elmondom én azt 
szép sorrendben, mert hiszen 
ha eddig nem volt időszerű, 
most nagyon is az, hogy job­
ban ^megismerkedjünk vele, 
mert nem volt ez az ember 
utolsó legény ám a föld hátán.

Kezdjük ott a dolgot, ahol 
legkönnyebben érthető és pe­
dig annál a pontnál, hogy a 
maga szemétdombján minden 
kakas ur, de a szomszédban 
már egyszerű senki. Ohio ál­
lam kormányzója igen nagy 
ember Ohio állam határain 
belül, de ha átlép Michigan 
állam területéire vagy a szom­
szédos West Virginiába, ott 
éppen olyan egyszerű Mr. 
Bricker, mint ennek az ország­
nak többi százharminc millió 
lakosa. Az hámozódik ki .ebből 
a megállapításból, hogy ami 
törvény például a franciáknak 
saját országuk határán belül, 
az nem törvény az angolnak, 
vagy a németnek, akik a szom­
szédai.

Vannak-e olyan törvények, 
amelyek nem állanak meg a 
törvényt hozó ország határai­
nál, hanem azon túl is érvé­
nyesek?

Szép számmal akadnak em­
berek, akik azt vitatják, hogy

szállni a világ közvéleményé­
nek akaratával.

Az egész világ tudja, hogy 
az Egyesült Államok item önző. 
A világháború végén se köve­
teltünk a magunk részére sem 
mit, nem is kaptunk semmit 
és ha Amerika veszi át a, ten­
gerek feletti uralmat, akkor a 
világ minden népe tudja, hogy 
meglesz a tengereken minden­
ki részére a korlátlan és feltét­
len, igaz semlegességen alapuló 
szabadság és egyelőség.

Anglia lesz az egyetlen, a 
melynek ez nem tetszik majd. 
De nagyon helyesen mondja 
Lehr tengernagy e kérdés tisz­
tázása érdekében:

— Ha Anglia tiltakozni pró­
bál az ellen, hogy Amerika 
legyen a tengerek ura, akkor a 
világ azonnal meglátja, hogy 
nem lehet angol demokráciáról 
beszélni, csak angol imperializ­
musról, amelynek csakugyan 
hóditó és rabszolgatartó szán­
dékai vannak.

EZ SE LEHET 
PÁRT POLITIKA

Az amerikai hadihajó raj­
nak nagy arányokra való ki­
építése éppen úgy nem lehet 
pártpolitika kérdése, mint nem 
volt az a legutóbbi semleges­
ség! vita sem, mert ilyen kér­
désben a nemzet minden egyes 
tagjának egy véleményen kell 
lennie.

Tudni kell minden gondol­
kozó embernek azt, hbgy fez a 
munka túl fogja érni azt az 
időszakot, amelyben Roosevelt 
az ország elnöke. Ha megvá­
lasztanák harmadszor is, még 
akkor is jóval tovább fog tar­
tani a hajóraj teljes kiépítése. 
Roosevelt tehát csak elkezdhe­
ti ezt az annyira szükséges 
munkát, de két-három utána 
következő elnök ideje is elmú­
lik, mire az be lesz véglegesen 
fejezve.

Jogtalan és a nemzet érdekei 
ellen való eljárás lenne az, ha 
valaki útját akarná állani a 
nemzeti védelem terveinek csu 
pán azért, mert azokat egy po­
litikai párthoz tartozó elnök 
terjeszti elő. Ilyen végzetes lé­
pést egyetlen elnök se ajánl 
azért, mert gyönyörűséget ta­
lál benne, hanem teszi azért, 
mert külső körülmények kény­
szerítik arta. i

És bizonyára vétkezne a nem 
zet érdekei ellen, ha javaslatá­
val nem állana ejlő akkor, ami­
kor arra az országnak szüksé­
ge van

— LÁP PÁL ÍRÁSA —

igenis vannak ilyen törvények, 
ellenben még többen vannak, 
akik azt mondják, hogy nin­
csenek. Ezek a minden ország­
ra egyformán kötelező törvé­
nyek azok, amelyeknek egészét 
“nemzetközi jog” néven emle­
getik és ha van ilyesmi, ak­
kor annak szülőapja az a bi­
zonyos Hugo Grotius lenne, 
aki a mai háborús napokban 
ismét úgy forog a sírjában, 
mint a csiga a bugában.

Európában mindig háborús­
kodtak az emberek, hosszabb- 
rövidebb ideig. De a leghosz- 
szabb háború az volt, amelyet 
harminc éves háború név alatt 
ismerünk, mert hiszen az Ur­
nák 1618-ik esztendejében vette 
kezdetét és csak 1648-ban ért 
véget.

Ennek a hosszú háborúnak 
idejében élt Hollandiában egy 
becsületes holland ember, aki 
Hűig van Groot névre hallga­
tott. Ezt a nevet azonban csak 
a holland emberek nyelve tud­
ja jól kimondani és ezért mi­
kor arra került a sor, hogy a 
jámbor hollandus az egész vi 
lág nyilvánossága elé lépjen, 
akkor a népszerűbb latin ne­
vet használta, ami Hugo Gro­
tius volt.

Grbtius tanult ember volt, 
nemes ember volt, akit a har­
minc éves háború egyik kisebb 
csatájában foglyul ejtettek és 
börtönbe zártak Louvenstein 
várában. Pár hónap múlva 
azonban megengedték neki, 
hogy felesége bejárhasson hoz­
zá a fogságba és könyveit is 
bevihesse. A könyvek és a tiszta 
fehérnemű mindig egy nagy 
ládában érkeztek a fogságba, 
amit eleinte (megvizsgáltak az 
őrök, de mikor a láda hétről- 
hétre jött és ment, többé nem 
törődtek vele. így azután egy 
szép napon Grotius a szennyes 
ruha és a könyvek helyett ma­

ga bujt a ládába, szerencsésen 
kiszabadult és Svájcba mene­
kült, ahol nem lévén semmi 
más teendője, elkezdte megírni 
életének nagy munkáját, a 
melynek cime:

— A háború és a béke tör­
vénye.

Ebben a nagy könyvben fej­
tette ki a maga gondolatait 
arra vonatkozólag, hogy mi­
lyen szabályok alapján kellene 
háborút viselni és ha van nem­
zetközi jog, akkor Hugo Gro- 
tiusnak ez a könyve a nemzet­
közi iog alapja.

Hugo Grotius nem hitt ab­
ban, hogy a különböző nemze­
tek között lehetséges örök bé­
két teremteni. Elismerte ő 
azt is, hogy bizonyos körülmé­
nyek között a hadviselés jogos, 
de megpróbálta megszabni azo 
kát a szabályokat, amelyeket 
a hadviselőknek követni kell 
és megpróbálta pontosan meg­
határozni a semleges országok 
jogait. Úgy érezte, hogy a ke­
resztény nemzeteket konven­
cióra kellene összehívni, hadd 
egyezzenek meg egymás között 
a nemzetközi jogra nézve.

Grotius nagyon sokat várt 
ettől az álmától legalább is ab­
ban az irányban, hogy <a hábo­
rút egy minden keresztény ál­
lamra kötelező egyezség utján 
emberségesebbé lehet tenni.

Az idők azonban nem voltak 
alkalmasak arra, hogy eszméi 
megvalósuljanak. Olvasták a 
könyvét Európa minden or­
szágában, tiszteletet szerzett 
az a hollandi férfi nevének, de 
a keresztény országok konven­
ciójának tényleges összehívását 
nem próbálták meg.

írott malaszt maradt tehát 
minden, amit Grotius irt. Ne 
bántsa a mi (amerikai hiúsá­
gunkat az, ha megállapítjuk, 
hogy Woodrow Wilson elnö­
künk se tett egyebet, csak Hu-

A német diktátor valami ve­
szedelmet érez a levegőben, 
mert bajban levő eb módjára 
behúzta a farkát és nagyon 
szerény hangon beszél a béke 
lehetősége felől. Lesz-e csak­
ugyan béke, azt mi ebben a 
percben nem tudhatjuk, de a 
helyzet időszerűvé teszi azt, 
hogy felújítsuk a múlt emlé­
keit és eszünkbe jusson az 1917- 
ik esztendő január hónapja. 
Ebben az időben Amerika még 
nem lépett a világháborúba és 
az Egyesült Államok elnöke, 
Woodrow Wilson levélben kér­
dezte meg az angol és német 
kormányokat, hogy milyen fel­
tételek mellett lehetne a békét 
helyreállítani?

Woodrow Wilson soha nem 
tette közé a válaszokat, amiket

go Grotius elveit próbálta meg­
valósítani, amikor a maga ti­
zennégy pontját felállította és 
a Népszövetségért harcolt a pá­
risi békekötéskor.

Ha megvalósultak volna Gro­
tius elvei, akkor ma másként 
állana Eurlópában a helyzet. 
De igy bizonyára búgó csiga 
módjára forog Hugo Grotius 
most, mikor újra lábbal ta­
possa a világ azokat a nagy­
szerű gondolatokat, amelyeket 
hirdetett.

Egyébként Grotius Svájcból 
Franciaországba ment, majd 
mikor Hollandia, szülőhazája, 
nem akarta többé hazaenged­
ni, a svéd király szolgálatába 
állott. Valami ügyben mint 
követet küldte azután a svéd 
király a közben megöregedett 
embert Danzig városába. A 
hajó viharba került és Danzig 
közelében zátonyra futott. 
Grotius ugyan szerencsésen 
megmenekült, de meghűlt, sú­
lyos betegséget kapott és meg­
halt éppen abban la Danzigban, 
amely miatt nem lett volna 
uj háború, ha a világ követi 
Hugo Grotius tanítását.

a német és angol kormányoktól 
kapott, de úgy látszik, hogy a 
béke lehetőségét olvasta ki be­
lőlük, mert azokra támaszkod­
va fordult az Egyesült Államok 
szenátoraihoz és a béke felté­
teleit a következő, ma is érté­
kes mondatban határozta meg:

— Á békét csak az erők egye­
sítése árán lehet tartósan meg­
teremteni . . . győzelem nél­
küli békére van szükség (peace 
without victory).

És ezeket az emlékezetes sza­
vakat Woodrow Wilson igy 
folytatta:

— A csatatéren való győze­
lem azt jelentené, hogy a békét 
úgy erőszakolnák rá a vesztes 
félre, a győztes a maga akara­
tát kényszerítené a legyőzöttre. 
Ezt csakis megaláztatás árán, 
kényszer hatása alatt, tűrhetet­
len áldozattal lehetne elfogad­
ni és az ilyen béke olyan fulán- 
kokat hagyna hátra, olyan visz 
szatorlási vágyat, olyan keserű 
emlékeket, hogy a béke nem 
lenne állandó, hanem futó ho­
mokra volna építve. Csak 
egyelően álló félek között lehet 
igazi béke. A közérdekre nézve 
csak az olyan béke értékes, a 
melyet egymással* egyenrang- 
ban álló felek kötnek. A helyes 
meggondolás és a helyes érzés 
a nemzetek között egymással 
szemben a tartós béke egyedüli 
alapja ... =, í

Ami a világháborút követő 
béke megkötésétől kezdve tör­
tént a mai napig, az mind csak 
azt igazolja, hogy Woodrow 
Wilson szavai igazak voltak. 
Tartós békét ma is csak úgy 
lehet kötni, ha a Wilson által 
felállított elveket követik.

Hirdessen
lapunkban

Akármilyen nyomtatvány készíté­

sével bízza meg nyomdánkat, azt a 

legpontosabban, ízléses formában, 
jutányos árak mellett készítjük el 

és szállítjuk a rendelő címére - - - 
Bízza meg lapunk nyomdáját ren­

deléseinek elkészítésével -................

MINDEN NYOMTATVÁNYT
ízlésesen készítünk

Levélpapírok.,. Borítékok... Röpcédulák 
Belépti jegyek ... Plakátok . . . Számlák 
Névjegyek... Alapszabályok ... Meghívók 
Értesítők ... Körlevelek ... Röpiratok 
Könyvek . . . Címkék . . . stb.

A legnagyobb készséggel áll reiidelkezésére

LAPUNK NYOMDÁJA
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HETI SZEMLE

KIT TERHEL MAJB A FELELŐSSÉG?
Az amerikai munkásság Arany Bullája, vagy amint az 

angol hagyományokhoz ragaszkodó elemek mondják, az ame­
rikai munkásság Magna Charta-ja végzetes veszedelemben 
forog. A munkatörvény azülőapja, New York állam szövetségi 
szenátora, Robert F. Wagner a következő kijelentést tette nyil­
vános közlés végett! az újságírók előtt:
" — Ha az 1940-ben kezdődő törvényhozási ülésszakon nem
akadna más törvényhozó, aki a Wagner törvény módosítását 
kérje, akkor én magam állok fel és követelem azt. Mikor ezt 
a törvényt irtíam, mikor annak elfogadása érdekében harcol­
tam, nem gondoltam arra, hogy annak végrehajtása körül 
ennyire klfoitgatják sarkaiból az eredeti elgondolásokat.

Befejezés gyanánt Wagner szenátor a következőket mon­
dotta: x

— Egyre növekvő aggodalommal és elkeseredéssel látom, 
hogy a munkásság soraiban való szakadás egyre szélesebb 
lesz, a munka ellenségei ennélfogva egyre vakmerőbbek mer- 
neki lenni, a munkásság törvényhozó ereje egyre gyengül és 
ennek következtében a törvény valósággal értéktelenné válik. 
Viseljék ezért a felelősséget azok, akik ennyire elrontották a 
dolgokat.

A szövetségi törvényhozás tudvalevőleg már elrendelt egy 
vizsgálatot a Wagner munkatörvény mikénti végrehajtásának 
ügyében. Ennek a bizottságnak az elnöke Howard W. Smith 
demokrata párti szövetségi képviselő Virginia államból, aki a 
vizsgálaft megindítását időről-időre elhalasztotta abban a re­
ményben, hoey időközben a National Labor Relation Board 
önmagától* fog javítani az egyre rosszabbodó helyzeten.

a reménység nem teljesedett. A Labor Board éppen 
o^a^^stóy^iihtj volt és az sé térítette jobb belátásra,
amit ti^^^epátpr, i^yt fejezett ki: , v

' -_iJ^cppVataÍii!énflb^etíetv'n|eg sotiá tolyán csúfosan nem 
rugtak^'ia^mint atio^y a Labor Board érfedeti tagjait fogjuk
a hivatalukból kiropitem. > " V tV.. .

Ha az1 elfajult állapotokért valakinek viselni kell a fele­
lősséget, akkor áz - a Labor Board eredeti két tagja: J. Warren 
Madden elnök és Edwin S. Smith. A harmadik tag Donald 
Wakefield Smith volt, akinek megbízatása lejárt, de akit 
Roosevelt elnök újra kinevezett magas állására. Mikor azon­
ban ezt a kinevezést a-szénétökeié terjesztette a kormány, 
akkor olyan nyilvánvaló lett,! hogy azt a szenátorok jóvá­
hagyni nem fogják, hogy aíl^tioWsietve visszavonta azt és 
Smith helyébe William M. LeiserSon ügyvédet nevezte ki.

Leiserson kinevezése ellen a szenátorok nem emeltek ki 
fogást. Azt remélték, hogy ennek a nemcsak liberális és mun­
kásbarát, de elsősorban igazságos embernek kinevezése észre 
fogja téríteni a Board másik két tágját, de ez a reménykedés 
is hiábavaló volt. Tettek ugyan egy Ígéretet a régiek, hogy 
szabályaikat megváltoztatják, de azt nem Aifrídrták meg.

Leierson minden kísérlete, hogy két társát jobb belá­
tásra bírja, él lett vetve. így azután csak kisebbségi vélemé­
nyeket tudott Írásba foglalni és ezek alapján fogják a szövet­
ségi vizsgálatot folytatni a bizottság ellen. Különösen a Pitts­
burgh Plate Glass Company ügyében irt kisebbségi vélemény 
áz, ami á törvényhozók előtt nagyon népszerű. Ezt az üveg­
gyárat, amelynek több gyártelepe van, Madden és Smith 
ezüst tálcán szolgáltatták ki a CIO, helyesebben John L. Lewis 
részére, amivel szemben Leierson ekként tiltakozott:

— Én nem hiszem azt, hogy a Labor Boardnak törvény 
által adott hatalma lenne arra, hogy az egyik gyártelep mun­
kásai, által ajánlót* ^áróla^q^képviseletet . $bbi^gyártelep 
munkásadra is rá erőszakolhassa. A Lábon* Board hatalmát a 
törvény arra korlátozza, hogy a munkaadók befolyása és ural­
ma alól felszabadítsa a munkásokat olyan módon, hogy olyan 
képviselőket, megbízottakat, vezetőket választhassanak* ma­
guknak, ammőket akarnak. De ha egy cégnek több gyára 
van, az egyik gyár munkásainak határozata nem kötelező a 
másik gyár munkásaira és ilyesmit a Labor Board nem ren­
delhet el. .

Mikor e tiltakozással szemben Madden és Smith egyetlen 
üveggyár hétszáz munkásának akaratát érvényesítette a többi 
telep tizenhétezer meg nem szavaztatott munkására is, más 
szóval kötött kezekkel szolgáltatott ki tizenhétezer embert 
hétszáz ember akaratának, akkor Leierson tiltakozott és pedig 
ekként:

— Még olyan esetben is, amikor a munkaadó nem visel­
kedik kellően munkásaival szemben, ennek a visszaélésnek 
megállapítása nem ad nekünk, a Labor Boardnak jogot arra, 
hogy egyszerűen elvegyük a munkásoktól azt a törtvény által 
adott jogukat, hogy kizárólagos képviselőiket maguk válasz­
szák meg. Mikor a Labor Board iazt mondja, hogy a hat gyár 
telep közül egyetlen gyártelep munkásai dönthetnek a kizáró 
lagos képviselet ügyében, akkor megsérti a törvényt és visszaél 
a hatalmával. Mikor ezt tesszük, akkor megsértjük azokat a 
szerződéseket, amelyeket a meg nem kérdezett munkások ed­
digi képviselője, /az American Federation of Labor kötött a 
gyárral és nekünk meglevő szerződések érvénytelenítésére nincs 
jogunk.

Mikor a törvényhozási vizsgálat el lett rendelve, akkor a 
Labor Board két régi tagja belátta, hogy nagy veszedelembe 
jutottak és javulást Ígértek. Arra utaltak, hogy nem kell a 
törvényt megváltoztatni, mert ők maguk intézkednek majd, 
hogy többé sérelem ne essék.

Úgy látszott, hogy ha ezt az ígéretet beváltják, akkor el­
marad a vizsgálat és rendbe lehet hozni mindent anélkül, hogy

MAGYARORSZÁGRÓL
ISMÉT

hir jött a múlt héten. Hiva­
talos nyilatkozatot kaptunk ar­
ra nézve, hogy a magyar kor­
mány nem fog semmiféle Bal- 
kán-blockban részt venni, mi­
előtt Románia részéről enged­
ményeket nem kapna, de nem 
is áll az útjába békés törekvé­
seknek.

Nem hivatalos, de szemmel 
látható jelét kaptuk annak, 
hogy az orosz szomszédság 
nyugtalanságot okoz Magyar- 
országnak s csupán abban bí­
zik mindenki, hogy kompliká­
ciók esetén segítséget kapnak 
Olaszországtól, amelynek nem 
érdeke, hogy a Sovjet megje­
lenjék a Dunánál.

Nem hivatalos, de hihető ér­
tesítést közölnek a lapok, a 
mely szedni a magyar kor­
mány már két Ízben tagadta 
meg ^titlemek azt a kérését, 
hogy a német csapatokat — 
előbb a lengyelek, azután a ro­
mánok ellen — engedje át Ma 
gyarországon.

A HÁLAADÁS NAPJÁT
csak a nemzet egyik fele ün­

nepelte a múlt héten, de talán 
hosszú évek óta először, — a 
hálaadás igazán őszinte volt. 
Mert akármilyen nyomor van 
ebben a hazában, még mindig 
összehasonlíthatatlanul, mér- 
netetlenül kedvezően a legjobb 
dolga van aZ amerikai polgár­
nak. Minden növekvő intole­
rancia dacára szabad hazának 
lehet ezt a hazát nevezni.

De józan és érző emberek 
kénytelenek az ünnepen arra 
gondolni, hogy mit esznek azon 
a héten azok a szegény embe­
rek, akiknek a jótékonyság 
pulykával telt kosarakat osz­
togatott ki a múlt héten.

S ha az amérikai nemzet 
igazán hálás áz Istennek vagy 
a jó sorsnak, akkor égető kö­
telességének fogja mindenki 
ismerni, hogy a köznyomor eb­
ben a gazdag országban mi 
előbb megszűnjék.

WASHINGTONBAN ÉS AZ
egész országban boldog min­

denki, hogy a semlegesség! tör 
vényt idejében tető alá hozta 
a kongresszus és igy a rémesen 
pusztítóx tengeri bombák közt 
amerikai hajók nem járnak.

S nincs ma egy polgára en­
nek az országnak, aki ne he 
lyeselné száz százalékban az 
elnök semlegesség! program 
ját.

Talán soha nagyobb és álta 
lánosabb érdeklődéssel a kor­
mány külpolitikai mozdulatait 
nem figyelték még, mint azt, 
hogy kötnek-e éjs melyen uj szer 
ződést kötnek Japánnak; ,

Január 27-én lejár a fel­
mondott japán-amerikai szer­
ződés és nem jlehetetlen, hogy 
kiviteli tilalommal fog a kor­
mányunk a japánok viselkedé­
sére felelni. f

Az általános' óhaj az, hogy 
ezt el lehessen kerülni, de a 
békés megegyezés lehetősége 
nem annyira rajtunk áll, mint 
Japánon.

A POLITIKÁBAN 
SZÉLCSEND

van, de a kulisszák mögött 
már folyik a nagy kampány, 
amely a jövő évi választások 
élőzenéje.

Az elnök szokatlanul csen 
des, erősen azon van, hogy a

demokrata pártban helyreállt 
harmóniát megtartsák.

A Supreme Courtra nem ne­
vezi ki Butler bíró utódát, amíg 
össze nem ül a kongresszus.

A kormánytól kiszivárgó hí­
rek szerint az elnök az uj költ­
ségvetésben meglepetést szerez 
az országnak, mert a szövetségi 
kiadásokat nem emelni fogja, 
hanem a lehetőség szerint 
csökkenti. ; \ (.

Kétségtelenül nagy összege­
ket szavaznak majd meg hon­
védelem céljára, de azt akarja 
a kormány, hogy ezeket a ki­
adásokat födözzék külön adók­
ból, a kincstár egyéb kiadásait 
pedig csökkentsék.

A KONGRESSZUS PERSZE
erősen szerjetné a /deficitet is 

levágni, az adókat sem emelni, 
de viszont a kincstár kiadásait 
nem szívesen csökkentik, mert 
az mindig egy csomó kortes 
politikai állásának az elveszté­
sét jelenti.

Természetesen a legfőbb kér­
dés, hogy a gazdasági helyzet 
milyen lesz a tavaszra, mert a 
segélymunkákra és közsegé­
lyekre szánt összegek a legsú­
lyosabb tételek a költségvetés­
ben. ‘ . \

Az elnök jelölt-jelöltek is ak­
tívabbak voltak a múlt héten. 
Garneren kiyül McNutt a leg­
erősebb jelölt jelenleg, feltéve 
természeteden, hogy Roosevelt 
nem pályázik még egyszer.

A republikánusok közt Van- 
denberg, Taft és Bridges ko­
moly riválisra, találtak a 
Herbert Hoover személyében, 
aki szeretné, ha ismét jelölnék 
és “hajlandó” lenne azt vál­
lalni.

A BÉKÉS^IZEKBEN

tő tény sem, hogy az erősen 
felemelkedett termelés dacára 
csak nagyon kevéssel több em­
ber jutott munkához s hogy 
a WPA munkások száma sem 
akar lényegesen apadni.

Ez a hirtelen elkedvetlene- 
dés hozta magával, hogy az 
árak, minden várakozás dacá­
ra, némileg estek az utolsó he­
tekben. . :•

EZ A HELYZET AZONBAN
korántsem jelenti, hogy a 

viszonyok rosszabbak, sőt még 
azt sem, hogy a javulás nem 
lesz állandó. Nem ipari vissza­
esésről, csak be nem vált és 
nagyon vérmes reményekről le­
het beszélni.

Természetesen gőzerővel dol­
goznak a háborús iparágak­
ban, a fegyver, repülő és hajó­
iparban s majdnem száz száza­
lékos a termelés a nehéz ipar­
ban.

Enyhült némileg a feszült­
ség és csökkent egy kevéssel 
a munka a széniparban, rész­
ben mert a nagy tavak for­
galma kpzeledik a végéhez, 
részben mért a németek a szén 
kivitelt ismét megkezdték. 
(Ennek véget vet az angolok 
uj programja, amely a külföld­
re szóló német árut leszedi 
ezentúl a hajókról.)

Hideg zuhany volt a múlt 
héten a lukszus iparágakra az 
az angol bejelentés, hogy 
ezentúl csak a háború viselésé­
hez szükséges portékát vesz­
nek ebben az országban s kü­
lönösen rossz hir volt, hogy a 
gyümölcsbevitelt is lezárják.

DE ELLENSÚLYOZZA EZT
az a tény, hogy ma már 

nemcsak fegyvert vesznek eb­
ben az országban, bár a többi 
itteni bevásárlásaikról szeret-

való- halászat azonban fel- Inek hallgatni, nehogy az árá- 
bomlik, tiá kongresszus mun- kát felnyomják, 
káját korlátozni nem tudják. > Alsóruhát és takarót vettek 

Kétségteleti például, hogy ki- nagy mennyiségben a múlt hé­
kezdenek a reakció részéről a 
Wagner törvénnyel és ha bele ­
mélyednek ebbe a kérdésbe, ak­
kor a demokrata párt egységét 
ismét ketté hasítják.

Az sem lehetetlen, hogy - a 
nemzetközi' helyzet, vagy av 
elnöknek á harmadik termi­
nusra vonatkozó határozata 
robbantják majd fel a demo­
kraták uj egységét, szóval még

ten, sok százezer pár cipőre 
is alkudnak s néhány hónap 
alatt majdnem minden ipar­
terméket nagyobb mennyiség­
ben vesznek a hadviselő álla­
mok ebben az országban.

A vasutak forgalma némileg 
megcsökkent Ugyan, de ennek 
a vasutak örültek, mert kocsi 
parkjuk az emelkedő forgalom 
lebonyolítását már nem bir-

tikai nyugalom következik a. j ta. A vasutakat a kormány
korai azt képzelni, hogy pol - 
nemzetre.

Újságírók és élesebb szemű 
politikusok majdnem biztosra 
veszik, hogy a Wagner törvény 
és a munkás szervezetek kér­
dése anarchiát fognak aj kon­
gresszus következő üléséből 
csinálni.

A GAZDASÁGI - HELYZET
nem javult, sőt talán egy ke­

vés visszaesés volt az utolsó két 
hétben

A túlságosan vérmes hábo­
rús remények nem akarnak 
elég gyorsan beválni sí ez csa­
lódást hozott sok iparágban.

Bár a részvénytársaságok 
nagy része szokatlanul magas 
jövedelemről számol be, az ér­
tékek esnek a tőzsdéken. Rész­
ben azért, mert a szövetsége­
sek sok amerikai értékpapírt 
dobnak a piacra — hogy vá­
sárolni tudjanak itt készpénz­
ért — részben, mert a túlzott 
remények nem akarnak be­
válni.

Nem nagyon fokozza az {üz­
letvilág lelkesedését az az ijesz­

a Wagner törvény módosítása szükséges lenne. Mivel azonban 
a Board két eredeti tagja nem állta szavát, most már maga 
Wagner szenátor is a törvény módosítása mellett van és ezt 
maga Roosevelt elnök is helyesli.

Madden és Smith úgy érezték, hogy kinevezésüket John 
L. Lewis ajánlásának köszönhetik és ezt egyoldalú eljárásukkal 
akarták meghálálni. A Wagner törvény célja azonban nem az 
volt, hogy John L. Lewisnak, vagy bárki másnak tegyenek 
szívességet, hanem hogy a munkásság érdekeit szolgálják. És 
akik erre képtelenek voltak, azoknak — Norris szenátor szavai 
szerint — repülni kell a hivatalból és repülni is fognak ha­
marosan.

kérte a nyáron, hogy teherko 
csikat építsenek, de akkor nem 
voltak arra hajlandók, bár ol­
csó pénzt kínáltak a számukra.

Semmi esetre nem kell 
egyelőre azon aggódni, hogy 
a megindult fellendülés a kö­
zel jövőben megtorpan. S talán 
jó, hogy a javulás lassú, mert 
igy az árak nem emelkednek a 
,felhőkig,!^ AÚfciörm
A MUNKA FRONTJÁN

OK-

vegyes hírek voltak a múlt 
héten, de sok olyan jelet lát­
hattunk, amelyek semmi jót 
nem rejtenek magukban.

A két nagy szervezet közti 
békéről ma már nem is beszél­
nek, dacáría az elnök ismételt 
kérésének, sőt ma, arról van 
szó, hogy egy — harmadik 
nagy uniót terveznek. _

Vannak nagy szervezetek 
mindkét csoportban, amelyek­
nek a vezetői a marakodást 
megunták és ha béke nem lesz 
a tavaszra, külön akarnak vo­
nulni.

Az AFL-t a hatalmas drajver 
szervezet, a CIOut a szintén 
hatalmas és erős Ladies Gar 
ment Workersek akarják állí­
tólag ott hagyni, akik a ma 
független vasúti munkásokkal 
szeretnének egy csoportba tö­
mörülni. Hihető, hogy ilyen 
esetben több itt nem említett 
csoport is elválna az egymás 
ellen hadakozó szervezetektől.

A KORMÁNY EGYRE
ingerültebb hangon próbál­

ja egyes szervezetek, illetve

egyes munkásvezérek túlzásait 
korlátozni, mert a kormány 
nem akarja, hogy a kongresz- 
szus reakciós elemei képesek le­
gyenek hozzányúlni a Wagner 
törvényhez.

Erősen és nyilvánosan kiro­
hantak a tengerészeti admi­
nisztráció részéről a tengeré­
szek szervezetének állítólag 
kommunista titkárára, aki a 
szavát megszegte és nem haj­
landó mengengedni, hogy a 
semlegesség! törvény következ­
tében munkátlanná vált em­
berek helyzetét megoldják.

Ezeket az embereket a kor­
mány a saját szakmájukban 
iskoláztatni akarta s erre az 
időre a teljes ellátáson kívül 
havi 35 dollárt Ígértek minden 
embernek.

Mikor a szervezet titkára a 
megállapodás dacára megtil­
totta a tagoknak, hogy igénybe 
vegyék a kormánynak ezt a 
segítségét, a kormány részéről 
nyilvánosan azzal vádolták 
meg, hogy anarchiát akar csi­
nálni.

NEM VETT KEZTYÜT
Arnold igazságügyi állam­

titkár sem a kezére, mikor a 
munkásokat arra figyelmeztet­
te a múlt héten, hogy a szer­
vezetek is alá vannak a törvé­
nyeknek rendelve.

Arnoldnak a hatáskörébe tar 
toznak az építési iparban ül­
dözőbe vett raeketek s az ő 
eljárása fáj az AFL reakciós 
vezéreinek a legjobban. ..’.'„y 

Green nyílt levelet intézett 
Murphyhez, amelyben tiltákö-1 
zott ezek ellen a yizsgálátok 
ellen, tfé ez a szereplése a szer­
vezetnek nem használ/ ir * i

Nyilvánvaló, hógjL ,z|aro- 
lást, a racketet a közönség pár­
tolni nem fogja. S hiába veszi 
védelmébe például a new yorki 
truck draj vereket,5 afciknek .az 
élj árása felháborítja íaz egész 
országot. /;; 1 ’ ,lí" j h

Ha Nétf Yötfk ^árősába ^vi** 
dékről érkezik égy thic^, átnit 
union driver hájt, a new yorki 
szervezet megköveteli, hogy 
még egy new yorki driver is ül­
jön fel melléje, aki. diszkisére- 
tül szolgál, de a napszámot 
megkapja.

NEM NAGYON TETSZETT
egy városban sem, amit pél­

dául a villanyszerelők szerveze­
te vezetett be az építő ipar­
ban, amelyben a túlzott köve­
telések a költséget háromszo­
rosra fokozták.

S ha igazán intelligensek len 
nének a munkásvezérek, nem 
hogy tiltakoznának ezek ellen 
a vizsgálatok ellen, hanem ők 
maguk lennének rajta, hogy a 
túlzásokat tompítsák^; hogy a 
racketet és zsarolást megszün­
tessék, mert azokkal a munká­
sok reakciós ellenségei kapnak 
fegyvert a kezükbe.

S nem volt nagyon szeren­
csés ?. múlt héten a Chrysler 
sztrájk vezetőségének az az 
ötlete sem, amely megnyitotta, 
vagy meg akarta nyitni a CIO-t 
a gyárak formánjainak a szá­
mára.

A munkásvezérek mérséklet­
re inthetik a híveiket, amely 
esetben a kormány velük lesz 
s a kongresszusban a reakció 
vereséget fog szenvedni, vagy 
még nagyobb túlzásokba eshet­
nek s ez esetben a Wagner-tör- 
vény szárnyait levágják.

A CHRYSLER SZTRÁJK
ma már nemzeti katasztró­

fa arányait ölti, mert a hatvan-
(Folytatása a 3-ik oldalon)

KERESTETÉS
Torpa, Bereg megyei születé­

sű Sütő Antal bátyámat kere­
sem s kérem őt, vagy a róla 
tudókat, szíveskedjenek címét 
velem közölni. John Sütő, Box 
36, Rachel, W. Va.

ELADÓ FARMOK
INDIANTOWN, FLA., ahol az észa­
kiak számára a déli zöldséget ter­
melik, 10—40 akeros földek akeron- 
ként 10 dollárjával, könnyű lefize­
tésre. Nem ritka akeronként ötszáz 
dollár bevétel. írjon e címre: a. T. 
BARKDULL, SEABORD DEPOT, 
MTAMI, FLA.

CALIFORNIÁBAN
angolul nem beszélő magyar 
családnál állandó jó otthont és 
10 dollár havi fizetést kap idő­
sebb magányos ember, könnyű 
munkáért csirkefarmon. írjon: 
ALÉX BALOGH, 3593 Arling­

ton Av0, Riverside, Calif.

AMERIKAS MAGYAROK 
pro SZÁLLODÁJA 

• BUDAPESTEN
AAfev’iKÍ’S- . »' É--

METROPOlE
vn. RÁKÓCZI UT 58 

» Táros hMM
Telefon 1-389-50 

Sürgönyeim: Metropoi

150 modern szoba — Patináé hírt 
kiváló konyha. — Nagy kávéba* 
Éttermeiben esténként a legjobt 
magyar cigányzene. — A Téliken 

ben j az*-band és tánc
Ha hazautazik, elálljon •

METROPOLE-ba
MÉRSÉKELT SZOBA 

' ÉS PENZIÓ ARAK
jtij-

• v MM
E lap magyarországi eserkeeztSje.

P A t FHBHEj* ANDOR 
állandóan szállodánkban íaaix. 

Keresse fel, he Bedapestr# Jó*

LÉPJEN BE ÖN IS
a

VERHOVAY HELYI VERSENYZŐK SORÁBA
és -

KEZDJE PÉNZZEL AZ UJ ESZTENDŐT!
A

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
43-IK FIÓKJA

közhírré teszi, hogy helyi versenyt indít három versenydijjal:
ELSŐ DÍJ 25 DOLLAR

MÁSODIK DÍJ $15 - HARMADIK DÍJ $10
A versenyárakat azon három versenyző nyeri el, akik a legtöbb, 

illetve .’egmae-asabb összegű biztosítást kötik.
A HELYI VERSENY AZONNAL MEGKEZDŐDIK 
ÉS 1939 DECEMBER HÓ 31-ÉN VÉGZŐDIK!

A jelentkezők nevüket és címüket azonnal jelentsék, be vagy 
a fiók elnökénél

MR. STEVE RŐCZEI
23 Hood Street — Newton, Brownsville, Pa.

vagy a fiók titkáránál:
MR. EMERY KARA 

Box 97. — South Brownsville, Pa.
Az idő: rövidsége miatt ne késsenek a jelentkezők egy napot 

sem hanem jelentkezzenek és
AZONNAL LÁSSANAK HOZZÁ A MUNKÁHOZ!
— A gyorsan jött újévi pénz szerencsét hoz! —
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VAN-E ÖNNEK 
JÓ EMBERE?

És gondol-e néha rá, hogy a 
jóbarátokat megtartsa?

Szomorú sors, szomorú élet, 
ha valakinek jóbarátai nincse­
nek.

Szegényebb a koldusnál, aki 
nem érezheti, hogy van néhány 
igaz barátja, akihez bajában, 
panaszában, örömébéftf megér­
téssel fordulhat és akinél meg­
értést találhat.

Gondol-e ön néha arra, hogy 
a jóbarátoknak néha a barátsá­
got, azt a drága meleg érzést 
meg is kell mutatni?

Karácsony jön, ez a legjobb 
alkalom arra, hogy a barátsá­
gunkat láthatóan és érezhetően 
fejezzük ki azokkal szemben, 
akiket becsülünk, szeretünk és 
akiktől mi is szeretetet és be­
csülést remélünk.

Ebben az évben olyan drága 
és kedves ajándékot adhat ol­
csó árban a barátjának, amit 
az sokra fog becsülni, amiről az 
egy egész éven át meg fog em­
lékezni és amit akarva sem fe­
lejthet.

A Magyar Bányászlapot ka­
rácsonyi ajándékul és megle­
petésül megrendelheti a jóba­
rátjának egy dollárért egy év-

Diszes karácsonyi kártyán 
értesítjük karácsony napjára 
az illetőt, hogy az ő jóbarátja 
rendelte meg a lapot a szá­
mára. i

Karácsonyra küldjük a Bá­
nyászlapot a megajándékozott 
egyénnek először és akkor kez­
dődik a lapban néhai Szentim- 
rey Mártim .uj regénye és, azon­
túl az éy minden hetében em­
lékezni fog, a barátja, v ahány­
szor a lápot megkapja, hogy 
azt ön rendelte- meg a' szá­
mára. í H.kZIS-B'MA

Azt is látja áz újságon, hjfgy 
annak az ára 3 dollár egy évre, 
tehát nem egy, hanem három 
dollárra fogja az ajándékot be­
csülni. ' ^W ' |!si!

Gondolja meg,- hogy milyen, 
kedves figyelem :ez egy jóbarát 
részéről és hogy érdemes a jra 
rátságot)^Iyén figyelmességgel 
ápolni 1F dI

Akit becsül, akit szeret, an­
nak rendelje meg karácsonyi 
ajándékul a Magyar Bányász­
lapot, az újság más helyén kö­
zölt szelvényen.

HIRDETÉSEK
megbízható embert

KERESEK
Megbízható, középkorú em­

ber állandó munkát nyerne 
nálam, amely egész évre szól 
S: itt nyugodt otthoi>tr>találna. 
Farmer vagyok és faunra kel­
lene á segítség.

Józan életű ember/ aki meg­
unta a hányattatást és a gyá­
rak előtt való álldogálást és 
szerény díjazás mellett szíve­
sen dolgozna állandóan, Írjon 
enre áí címre: Emery Vamay, 
Copenhagen, N. Y.

PITTSBURGH VIDÉK 
FIGYELMÉBE!

Ezennel értesítjük a Pitts­
burgh és környéki magyarsá­
got, hogy a mckeesporti Nagy­
bizottság, amely 12 tagtestület­
ből áll, 10 éves fennállásának 
jubileumát 1940 január 14-én 
szándékozik megtartani. Kér­
jük ezért a környék összes 
egyházait és egyleteit, hogy 
ezen a napon ne tartsanak mu­
latságot, hogy a környék ma­
gyarsága együtt ünnepelhesser 
a mckeesporti Magyar Házban 
A további hirdetés e lapban 
közölve lesz. — Tisztelettel a 
Nagybizottság nevében:

Hadar Benjámin, elnök 
Alex Fehér, titkár.

GÁLL JÁNOS
volt Moundsville, W. Va.-i la­
kos, vagy akik a címét tudják, 
legyenek szívesek azt közölni 
erre a címre: John Nemeth. 
Box 106, Moundsville, W. Va.

9-ffc OLDAL

HÁBORÚ vajiy BÉKE
A FARKAS ÉS A BÁRÁNY MESÉJE ISMÉTLŐDÖTT

A régi mese, amelyben a farkas azzal vádolta meg a bá­
rányt, hogy őt megtámadta, most ismétlődött meg. Moszkvá­
ból érkező jelentések azzal vádolják a finneket, hogy minden 
ok nélkül ágyutüzzel támadtak egy orosz ezredre és 13 tisztet 
és katonát megöltek. :,a.\ .

Molotoff külügyi népbiztos azt követelte erre a finnektől 
ultimátumszerű jegyzékben, hogy csapataikat az orosz határ­
tól azonnal vonják vissza 12 vagy 15 mértföld távolságra.

Úgy látszik, hogy az orosz kormányzat elszánta magát 
arra, hogy fegyverrel támadjon a finnekre, ami a skandináv 
államokat, a franciákat és angolokat arra fogja bimi, hogy 
hadat üzenjenek a szovjeteknek.

A PILSUDSKI A TENGER ALATT

Az idei Verhovay követek által használt, akkor még len­
gyel, most ismeretlen tulajdonban levő pompás gőzhajó, a 
Pilsudski az Északi tengeren aknára futott, amely felrobbant 
és a hajó most a tenger fenekén nyugszik.

A Pilsudski elsülyedésével kapcsolatosan a Rawalpini ne­
vű angol kisegítő hadihajó, amely csaknem 17,000 tonnás 
volt, szintén elsülyedt és azt gyanítják, hogy ezt a német 
tengeralattjárók sülyesztették el.

Chamberlain angol miniszterelnök már ennek hatása 
alatt állott, mikor egy rádió beszédben kijelentette, hogy a 
gyakori hajó-pusztulások dacára Anglia ma is korlátlan ura 
a tengereknek és az is fog maradni.

A CÉL FONTOSABB AZ ESZKÖZÖKNÉL
Az Egyesült Államok . külügyminisztere magához kérette 

Anglia nagykövetét Washingtonban és felvilágosítást kért tőle 
bizonyos intézkedésekre vonatkozólag, amelyeket legújabban az 
angol kormány tett a háború körül. Ezek az intézkedések mesz- 
sze túllépték a nemzetközi jogban foglalt szokásokat, amelyek 
a hadi zárlatra, a blokádra eddig vonatkoztak.

Anglia tudvalevőleg blokádot rendelt el minden Németor­
szágba irányított bevitel ellen és semleges országok hajóiról 
is elkoboz mindent, amiről sejteni lehet, hogy az valami ke­
rülő utón eljuthat Németországba. A kis európai semleges ál­
lamoknak ez már eddig is sok nehézséget okozott és főleg Bel­
gium és Hollándia panaszkodtak, hogy nincs elég élelmisze­
rük. Nem emeltek azonban erős kifogásokat az angol rendelet 
ellen, mert hiszen nyilvánvaló, hogy ez az egyetlen módja 
Angliának arra, hogy a németeket megtörje.

Most azonban egészen uj és szokatlan eszközökhöz nyúlt 
áz angol kormány. Értesítette az európai semleges államokat 
és természeteden más országokat is, hogy el fogja kobozni a 
német eredetű kiviteli árukat is a hajókról. Azt akarják, hogy 
szűnjék meg Németország egész külföldi kereskedelme, ne kap­
jon külföldi pénzt, mert. igy hamarabb megy majd tönkre és 
kénytelen fegyvereit letenni. ,

Ennek a rendeletnek részletei felől érdeklődött az amerikai 
külügyminiszter és Anglia nyíltan megmondta, hogy reá nézve 
a háborús siker sokkal fontosabb, mint a nemzetközi jog sza­
bályai és nem törődhetik vele, hogy az Egyesült Államok ép­
pen ezekhez; a szabályokhoz alkalmazkodott az uj semlegesség] 
törvény megszavazásakor.

A SEMLEGES ÁLLAMOK TILTAKOZNAK
Az Egyesült Államok kormányzata egyelőre csak tanulmá­

nyozza ezt az uj fordulatot, de annál élesebben tiltakoznak az 
ellen Hollandia, Belgium, Dánia, Svédország, a finnek és utol­
sónak a norvégek, akik az angol rendeletben jogaik megsérté­
sét látják és erről jegyzéket intztek máris az angol kormány­
hoz.

E kis országok tiltakozása azonban nem számit sokat és 
valószínű, hogy azokra Anglia nem is fog válaszolni. Annál na­
gyobb súllyal esett azonban a latba egy váratlan megszólalás, 
amely a távol Keletről, Japán részéről jött és amelynek nem­
csak erőteljes a hangja, hanem egyúttal elég nyílt fenyegetés 
is van benne.

A japánok nyíltan mondják az angol kormánynak, hogy 
nincs joga megállítani a tengeren a kereskedelmi hajókat, ame­
lyek német eredetű árukat visznek a külföldre és még keve­
sebb joguk vám árrá, hogy ezeket áz árukat elkobozzák. Az igy 
elkobzott áruh1 javarészét < a külföldi rendelők már kifizették és, 
átvették, tehát az amerikai semlegességi törvény értelmében 
ezek az áruk már külföldi emberek tulajdonában vannak, többé 
nem német áruk és ezek elkobzása a nemzetközi jogot sérti.

A japánok úgy érezték, hogy ennek a helyzetnek egyszerű 
megállapítása nem elegendő. Azt vélték, hogy egy ilyen egy­
szerű tiltakozásra Anglia nem változtat politikáján és ezért 
végszó gyanánt ezeket a szavakat tették a jegyzékhez:

— Ha azonban a tiltakozás dacára Anglia folytatni fogja

HALLGASSA
MINDEN SZOMBAT D. U. i/24-KOR

A BLUEFIELD, W. VA.

WHIS Rádio-Allomást
amely ebben az időben Dobos András rendezésében

MAGYAR PROGRAMOT AD
TÁMOGASSA

minden jó magyar ezt a rádió órát, hogy a magyar zene. 
a magyar szó el ne némuljon a déli szénmezőkön.

ennek a rendeletnek végrehajtását és japán hajókat is megállít 
és elkobozza azokról a német eredetű árukat, akkor Japán meg 
fogja találni a módját annak, hogy az angol hajókkal szemben 
hasonló megtorlással éljen.

Azt jelenti ez, hogy a japánok is megállítják majd a ten­
gereken az angol kereskedelmi hajókat és azt kobozzák el, ami 
nekik tetszik. : '

TÖMEGES NÉMET TÁMADÁSOK

A német repülőgépek támadása az angol hadihajók ellen 
egyre erőteljesebb lesz. Most már nem tiz vagy tizenkét német 
repülőgép megy az angol hadihajók ellen, hanem egyszerre 
tömegesen indulnak útnak a német repülők. A német kormány 
azt mondja, hogy az első ilyen próba alkalmával a repülőgépek 
bombái négy angol hadihajót találtak el a Shetland szigetek 
közelében és azután visszatértek a német földre.

Ezzel a hivatalos német jelentéssel szemben az angolok 
jelentése azt mondja, hogy tényleg a rendesnél több, mintegy 
harminc német repülőgép próbált támadni, de valamennyit 
elkergették, mielőtt a legkisebb kárt tehették volna.

Egyre hangosabban beszélnek afelől, hogy az angol hadi- 
jelentések mindig titkolni próbálják az igazságot, félre akar­
ják vezetni a külföldet és csak utólag ismerik be nagy nehezen 
azt, ha tényleg szenvedtek valami kárt. így két napig tagad­
ták azt, hogy az angolok Gipsy nevű páncélos romboló hajója 
(destroyer) egy aknára futott és annak robbanása következ- 
téber elsülyedt. Két nap múlva azután beismerték, hogy ez 
csakugyan megtörtént, de még ekkor is elhallgatták azt, hogy 
ugyanakkor egy másik hadi cirkáló hajójuk is elveszett. Ezt 
pedig nem a németek jelentették, hanem egy holland hajó 
volt tanúja a jelenetnek és a hollandoknak semmi érdekük 
nem volt, hogy valótlan hirt jelentsenek. Végül az angol kor­
mány is beismerte, hogy egy második hadihajó is bajba került.

Mivel az ilyen eljárás, a valóság letagadása, nem használ 
az angol tekintélynek, végre elhatározták, hogy minden vesz­
teségüket azonnal be fogják ismerni, annál is inkább, mert 
hiszen egyikét hadihajó elpusztulása nem árt az angol tenge­
részeinek. Ha harminc hajója sülyedne el az angol hadi flottá­
nak, akkor is a világ legerősebb hajóraja maradna és Anglia 
továbbra is a tengbrek ura lenne.

A SZÁRAZFÖLDI HARCTÉREN MINDEN CSENDES

A francia-n^met határ mentén olyan csend van, hogy még 
kézi fegyverekkel se próbálkoznak többé egymással ütközetbe 
bocsátkozni. Annál erősebb munkát fejtenek ki azonban a dip­
lomatáik, hogy uj helyzetet teremtsenek Európában.

Nagy fordulat egyelőre csak Romániában állott be, ahol 
a kormány, miután megtagadta Hitler újabb követeléseit, be­
adta lemondásátf kA világ azt ihtte, hogy a kormány azért 
mondott le, megt Károly, román király engedni akart Hitler­
nek, de az uj kgripány kinevezése meglépő fordulatot hozott. 
Tatarescu lett ag uj kormány feje, akiről tudvalevő, hogy nagy 
francia- és angol-barát volt mindig. Ennek dacára azonban 
megtörténhetik az, hogy Románia engedni fog Hitler követe­
léseinek, bár egyelőre betiltották az élelmiszerek kivitelét Ro­
mániából azon a elmen, hogy az ennivalókra a román nemzet­
nek van szüksége. Ugyanekkor azonban megengedték, hogy 
Tótország részére fél millió hordó gazolint lehessen kivinni, 
noha nyilvánvaló* hogy ez egyenesen Hitler kezeihez fog menni.

Mivel fizetett a tót kormány ezért a sok gazolinért? Hadi­
szerekkel. Mivel azonban a tótoknak nincs hadiszer gyáruk, 
nyilvánvaló, hogy német hadiszereket adtak a románoknak és 
az érte kapott gazolin is a németeknek megy.

MUSSOLINI ÚJRA AZ ELŐTÉRBEN

Szeptember elseje óta, tehát a lengyel háború kezdete óta 
azt beszélte az egész világ,, hogy Mussolini napja lealkonyo- 
dott. Azt mondták, hogy megöregedett, haldokló beteg, fogait 
vesztett oroszlán lesz, aki többé nem számit semmit.

Most egyszerre arra ébredt a világ, hogy Mussolini sokkal 
ügyesebb, mint gondolták volna. Egyik percről a másikra ismét 
előtérbe került és bámulja mindenki ravaszul ügyes politiká­
ját. Semleges tudott maradni mindenkivel szemben és közben 
az európai Balkán államokat sikeresen viszi a Dunai Szövetség 
megalakítása felé és pedig olasz pártfogás alatt. ? 1 

v Angölok és íaanciáfk most már tisfetáré’Iáfcják, liógy áz osz­
trák és magyar birodalom feltámasztását nem szabad elha­
lasztani. Csak egy ilyen erős állam tudja Hitler útját állani 
és egyben az oroszokét is. Ezt csak Mussolini tudja megcsinál­
ni, aki kezdettől fogva erre törekedett és — úgy látszik, — 
hogy tervét most meg is -valósítja. ’

Erős bizonyság erre a francia kormány meglepő intézke- 
dése, amely egyik percről a másikra megszüntette a hadi álla­
potot az olasz határ mentén. Azt jelenti ez, hogy a franciák 
teljesen biztosak Olaszország felől. Mussolini nem fogja őket 
hátba támadni, de ezt a nagy megkönnyebbülést ellensúlyozza 
az, hogy viszont nem lehet Hitlert sem Olaszországon keresztül, 
tehát déli irányból megtámadni. Itt tehát holtpont keletkezett, 
mely igen sokat segít Mussolininak. Nemcsak hatalmon ma­
radt, hanem tekintélye is megnövekedett és nem kell többé 
fegyverben tartsa a tartalékosokat, tehát kiadásai mintegy het­
ven százalékkal fognak apadni. Ha pedig közben meg tudja 
csinálni a Balkán államok szövetségét éis főleg, az uj és erős 
osztrák és magyar birodalmat, akkor a háború vége az lesz, 
hogy Olaszország káprázatosán meggazdagszik. Ma is szállít 
válogatás nélkül Hitlernek, a franciáknak és Angliának kész­
pénzért, de ezt fogja folytatni ezentúl még nagyobb erővel.

MAGYARORSZÁG SZILÁRDAN SEMLEGES

A magyar helyzet egy hajszálnyival sem változott. A kis 
ország semleges és egyre növekvő jólétnek örvend. Mindent el 
tud adni a németeknek, amije csak van és most már nem fogad 
el cserébe szájharmonikákat, egérfogókat és megkötött, csak­
nem értéktelen német márkákat, hanem becsületes értékű kész­
pénzt. Ennek hatását érzi az égsz ország. Érzi a csekély ipar és 
még jobban érzi a mezőgazdaság. Minden remény meg van ar­
ra, hogy ha végig semleges maradhat Magyarország, akkor 
pénzügyileg talpraáll a háború befejezésére.

TAGSZERZESI
KAMPÁNY

Mint olvasóink a lapunk más 
helyén megjelenő hirdetésben 
láthatják, a jó öreg Bridgeport! 
Szövetség ez évben is tagszer­
zési kampányt rendez.

Nem küldi a kampányban 
részt vevő nyerteseket óhazai 
körutazásra, — sőt amerikai 
körutazásra sem küldi, — de 
akik a tagszerzési kampányban 
részt vesznek, azok készpénz 
nvereményekben részesülnek.

Ezen nyereményeknek az 
összege pedig elég nagy és akik 
megnyerik, azok bizony na­
gyon szép amerikai körutazás­
ban részesülhetnek, — feltéve, 
ha a készpénz nyereményeket 
el akarják utazni.

A Bridgeporti Szövetség tisz­
tikara azonban azt gondolta, 
hogy ebben a szegényes világ­
ban jobban teszi, ha készpénzt 
ad a dolgozó tagtársaknak, 
mintha körutazásra küldi őket. 
Hiába, — szegények vagyunk 
és mindenkinek jobban esik a 
készpénz, mint bármiféle ki­
tüntetés.

A Bridgeporti Szövetség tag­
szerzési versenyének egyik igen 
nagy előnye az, hogy nem öt, 
tiz vagy húsz tagtárs nyerhet 
benne, lianem nyerővé lesz 
minden tag, aki bejelenti, hogy 
részt vesz a versenyben. Más­
különben is, versenyen kívül is, 
kötelessége minden tagnak, 
hogy a saját egylete részére uj 
tagokat szerezzen.

A Bridgeporti Szövetség tag­
jai e tekintetben rendkívül elő­
nyös helyzetben vannak. Ver­
senyen és nyereményen kívül is 
megkapják a tagszérzési dija­
két. A versenyben pedig két­
szeres és háromszoros díjsza­
básban részesülhetnek. Ame­
lyik tag ezt figyelmen kívül 
hagyja, az nem mondhatja 
magát az amerikai magyarság, 
építő tagjának.

Vegyék ezt figyelembe olva­
sóink és lépjenek érintkezésbe 
a Bridgeporti Szövetség titkári 
hivatalával, ahonnét előzékeny 
és lelkiismeretes felvilágosítást 
kapnak az ügy minden részle­
tére nézve. A Bridgeporti Szö­
vetség azon egyike az amerikai 
magyarság tömörüiéseinek, a 
mely már ezer és ezer honfi­
társunkon és azok családjain 
egitett. Megteszi a jövőben is 

és mindaddig, amig magyarok 
lesznek széles nagy Ameriká­
ban.

HIRDETÉSEK
FLORIDAI FELHÍVÁS 

A KOSSUTHVILLEI 
MAGYAROKTÓL

Az itteni magyarság készség­
gel ad felvilágosítást olyan 
magyaroknak, akik kevés pénz 
zel rendelkeznek s hátralevő 
éveiket nyugodt helyen akar­
ják eltölteni.

Itt jó az éghajlat, a megél­
hetés, az időjárás és a viz, az 
adó alacsony, a villany olcsó, 
postajárat, utcai kövezet, stb. 
Winterhaven és Aubumdale kö 
zött. Farmok és házhelyek na- 
gyon olcsók. Felvilágosítást a 
kossuthvillei magyarok nevé­
ben ad Vollman János, Route 
t, Kossuthville, Aubumdale, 
Fia.

PÉNZ
Átutalásokat

Magyarországba 
Szlovákiába 
Jugoszláviába 
Romániába 2

elfogad teljes felelősség mellett a
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Insurance Corporation

Bridgeporti Szövetség 
tagszerzési kampánya

tagszerzési kam­
pányt kezdett, aA BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG

mely kampány 1940 junius végével záródik. , ; t;

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG iXÍ
den tagtárs részt vehet, a központi tisztviselőkön és fizetéses, szer-

ezen kampányában
vezökön kívül.

A - BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG a résztvevők esafc
dm‘sasn irsod ^ ' ttJ f**** én (i »■*.... ...nyerhetnek, de veszíteni nem fog senki sem, akár megnyeri valame­
lyik dijat,Vakár nem nyeri meg

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG
rendes tagszerzési dijakat, — a kampány ideje alatt behozott uj tagok 
után, — melyeket eddig is megadott. ;

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG VVVV, Vl/
szerzési dijakat fizette, melyek átlag számítás szerint minden ezer 
dollár után 10 dollárt tesznek ki.

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 'VT ItZ
utazást, sem amerikai körutazást nem rendez. Minden résztvevő kész­
pénz-dijat nyerhet — a tagszerzési dijakon felül — és azzal;? oda 
utazhat, ahová akar. ( ’ ' .

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG ™ £7“
nyereménydij van kitűzve, hanem megnyerheti ötven, vagy száz tag­
társ is. Belefoghat minden tagtárs, mert mindnek megvan a lehető­
sége, hogy készpénzt kap a munkájáért.

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG ű^mse,0^
meg vannak a részletes adatok és nyomtatványok, amelyek a kam­
pányhoz szükségesek. ■• <

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG
és érdeklődéssel az osztályának tisztviselőihez, vagy közvetlen a tit­
kári hivatalhoz.

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG ££Lí
ben vannak, melynek címe:

BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG
1412 State St. Bridgeport, Conn.
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BARANYAI KLARA TORTENETE
Irta: GAÁL KATÓ

I

(Folytatás)
— Segítség! — kiáltotta Klári két­

ségbeesetten. — Hát senki sem segít raj­
tam?. . . Emberek, segítség!

Hirtelen elnémult. Li rátette hatal­
mas tenyerét a szájára, belefojtotta a szót. 
Aztán megragadta és hurcolta az ajtó felé. 
Már csak egy lépésnyire lehettek az ajtó­
tól, amikör sa folysótól elválasztó szőnyeg­
függöny hirtelen szétcsapódott és egy har­
sány, éles hang fúródott bele a terem zsi­
bongó lármájába:

— Fel a kezekkel! . . . Senki ne moz­
duljon a helyéről, mert lövök!

A terem küszöbén, lövésre készen tar­
tott revolverrel a kezében Mátyás Ferenc 
állott!

Abban a pillanatban, mikor a terem 
küszöbén megjelent, nem is volt szükség a 
lövésre emelt revolverre, hogy egy szem- 
pillantásig rémült mozdulatlanságba döb­
benjen minden.

Li, aki néhány lépésnyire tőle éppen 
az ajtó felé vonszolta Klárit, megtorpant, 
önkénytelenül elengedte a leányt, aki eb­
ben a pillanatban maga is ösztönszerüleg 
az ajtó felé fordult.

Megkövültén állott, amikor tekintete 
Mátyás Ferenc szikrázó pillantásával ta­
lálkozott. Egy hosszú percig úgy meredt 
rá, mintha, nem akarna hinni a szemének. 
Aztán az előző órák minden izgalma, min­
den rettenetes megpróbáltatása, egyetlen 
sikoltó kiáltásba folyt össze . . .

— Mr. Mátyás! . . .
Aztán megingott és ájultan zuhant 

volna a földre, ha az odaugró Rex még 
idejében fel nem fogja. 1

Ivy, aki idegen, furcsálkodó tekintet­
tel nézett szét a félhomályban, hirtelen 
egy alacsonytermetü, fiatal, szőke leányra 
lett figyelmes, aki a dermedten álló cso­
porton keresztültörve, egyenesen feléjük 
igyekezett. Azonnal kitalálta, hogy ez csak 
a kis francia lány lehet, akiről Ferenc már 
Rio de Janeiroban említést tett neki.

— Az Isten szerelméért ne hagyjanak 
itt! — kiáltotta kétségbeesetten a leány. 
— Engem Klárival hoztak ide . . . Broglie

kapitány. És most Shi-Chen erőszakkal itt 
akar tartani! ... v

— All right . . . ifjú hölgy! — jelen­
tette ki Ivy nyugodtan, egy amerikai ál­
lampolgár fensőbbséges önbizalmával. — 
Velünk jön és nem lesz semmi bántódása.

Ebben a pillanatban Shi-Chen asz- 
szony, mint a vércse csapott közéjük.

— Kikérem magamnak az ilyen dol­
got! — rikácsolta magánkívül a haragtól. 
— Micsoda eljárás ez, betömi egy békés 
házba, mint a rablók? . ■, . Tiltakozom!

— Veled majd a rendőrségen számo­
lunk, vén szipirtyó! — dünnyögte. — És 
egy szót se többet, mert szétloccsantom a 
koponyádat! . . .

Shi-Chen hátilapillantott, mint a mar 
rásra készülő kígyó és gyűlölködve szisze­
gett valamit, amire azonban Mátyás Fe­
renc rá sem hederitett.

• Revolverrel fedezte az utat, amig Rex 
az áléit Klárit, Ivy pedig a szorosan mel­
léje húzódó kis Madelainet támogatta ki­
felé az ajtón.

Amikor már kijutottak a folyosótól 
elválasztó szőnyegfüggönyön, maga is meg­
fordult, hogy kövesse őket. Abban a pil­
lanatban azonban, amikor kinyújtotta a 
kezét a szőnyegfüggöny felé, csak annyit 
látott, hogy Li valahová félreugrik és ab­
ban a pillanatban az összes lámpák ki­
aludtak, úgy, hogy koromsötétség vette 
köriül. ,

Nyilván az egész házban kialudt a vi­
lágítás, mert a folyosó felől tisztán hallot­
ta Rex figyelmeztető kiáltását:

— Hé! ... Vigyázat! . . . Micsoda 
dolog ez?

A szőnyegfüggönyt félrebillentve ki­
rohant a hang irányába a folyosóra. Ab­
ban a pillanatban azonban valami súlyos 
tárggyal felbevágta vajaki, ügy, hogy 
egy másodpercre elszédült és támolyogva 
nekiesett a falnak.

De azonnal összeszedte magát és anél­
kül, hogy titokzatos támadójára időt po­
csékolt volna, rohant tovább a folyosón, 
a többiek után, a lépcsők irányába.

Az első kanyarodénál utólérte őket.

De akkor már hallotta a háta mögött az 
üldözők lépteinek dobogását

Nem volt más választás: megnyomta a 
ravaszt és háromszor-négyszer vaktában 
belelőtt a sötétségbe..

Az elnémult ház kísértetiesen vissz­
hangozta a lövéseket. Hogy eltalált-e vala­
kit, vagy sem, nem tudhatta — de min­
denesetre elérte vele a kívánt eredményt. 
Az üldözők megállották és nem merték 
tovább követni őket.

A házat, amelyben a sorsdöntő ese­
mény lejátszódott, csak másnap délelőtt 
látta viszont Ferenc, amikor is Rex és a 
rendőrtiszt kíséretében féltucat fegyveres 
rendőrrel a hátuk mögött körülvették > az 
épületet és miután hosszú ideig kopogtat­
tak, végül is kénytelenek voltak erőszak­
kal betömi a kaput.

A madarak azonban már kiröpültek a 
fészekből, — hiába járták végig az összes 
szobákat, hiába kutatták át &z épületet a 
pincétől a padlásig: a házban nem volt 
többé egy lélek sem!

Shi-Chen embereivel együtt az utol­
só pillanatban elmenekült az igazságszol­
gáltatás sújtó keze elől.

Azon a délutánon, amikor Mátyás 
Ferenc — saját meghatározása szerint, 
mint egy fiastyuk — a három leány kisé­
retében felszállott a New York felé induló 
Pueblo fedélzetére, — néhány ezer mért­
földdel odébb, a rio de janeiroi Brazil Ho­
tel második emeletének 223. számú szo­
bájában két asszony sürgött-forgott, egy 
láthatólag hosszabb tengeri ut előkészüle­
teivel elfoglalva.

Az egyik, — egy gyönyörű termetű, éj- 
fekete hajú, kreolarcu szépség — hirtelen 
abbahagyva a csomagolást, talán már ti­
zedszer fordult oda a másikhoz ugyanaz­
zal a, nyugtalan, ideges türelmetlenséggel:

— Nem tudom megérteni, mi történ­
hetett! . . . Broglie kapitány felől napok 
óta semmi hir . . .

A másik, Westermanné, vállvonogatva 
felelte:

— A kapitány sohasem volt valami 
kimondott lángész ... De arra mindig jó

volt, hogy az utasításokat pontosan és hir 
bátlanul végrehajtsa. És ha mostanáig , 
nem küldött még értesítést, az csak annyit 
jelenthet, hogy valami előre nem látható 
körülmény késleltette az útjában, de nem, 
kell félni, Verona, nincs semmi baj ...

A marchesa bosszankodva csóválta a 
fejét.

— Gyűlölöm az ilyen bizonytalansár- 
got! — csattant ki rosszkedvűen. És min­
dig ezekkel a férfiakkal van baj! Nem tét-* 
szik nekem ez a dolog, akármit is be­
szélsz, sehogy sem tetszik! . . . Tulajdon­
képpen, ha jól utána gondolok, nem is a 
kapitány sorsa az, ami első sorban ag­
gaszt, hanem az a titokzatos, megmagya­
rázhatatlan éjszaka az Isla de las Cöbras- 
on. Hiába minden, addig nem tudom visz- 
szanyerni a biztonságomat, amig ki nem 
derül, hogy ki volt Alvadosnak az a cin­
kostársa, aki vele együtt ott járt a szige­
ten és akinek motorcsónakját Broglie és' 
emberei látták kifutni a part egy távolabbii 
részén . . . Mert úgy érzem, ez a rejtélyes 
ismeretlen még valami katasztrófát fog 
ránk zúdítani . . .

önkénytelen jóslata sokkal hamarabb 
teljesedett be, mintsem gondolta volna. 
Még jóformán be sem fejezte a mondatot, 
amikor az ajtó hirtelen felpattant* és két 
baljós tekintetű, ismeretlen fétft állott 
meg a küszöbön.

Jövetelük célja felől nem lehetett, két­
ség. Az egyik revolvert szegezve állott az: 
ajtó előtt, a másik pedig egy csillogó pár 
kézbilinccsel közeledett a megriadt és az 
első meglepetéstől szinte sóbálvánnyá me­
redő két asszony felé.

Abban a pillanatban, amikor a kéz­
bilincs automatikusan összezáródott a te­
hetetlenül vergődő Westermanné csuklója 
körül, az asszony hirtelen észbekapott és 
végső energiáját összeszedve, hangosan 
felkiáltott:

— Verona! . . . Menekülj! . . .
Kiszakítva magát a detektív kezéből,, 

a marchesa elé ugrott, mintegy testével

fedezve az asszonyt az ajtóban álló másik: 
detektív revolvere^ előli.

A törvény nevében!’— kiáltotta az 
egyik detektív előrelépve és kezében meg­
csillant a félelmetes acélbilihcs.

A'.marichesa azonban, mintha nem is 
hallotta volna, N egyetlen ugrással az er­
kélyre vezető kijáratnál termett. A többi 
aztán olyan végzetes gyorsasággal játszó­
dott le, hogy később maguk a detektívek: 
sem tudtak-pontosan számot adni róla.

Az asszony egy energikus rántással 
feltépte a kijárat ajtaját. Ugyanebben a>, 
pillanatban egy revolverlövés dördült el 
— az egyik detektív nyilván a menekülő 
után lőtt. A golyó azonban ugylátszik nem 
találta el, mert a marchesa még az ugrás 
lendületé vei átvetette magát az erkély kő- 
párkányán . . .

A kézbilincset tartó detektív elször- 
nyedt felkiáltása összefolyt egy rémes si­
koltással és az odaientről felhallatszó ijedt 
és tanácstalan össze-vissza kiáltozással.

A marchesa összetört tagokkal, moz­
dulatlanul elnyúlva, holtan feküdt ez 
Avenidá Branco kövezetén . ... .

* 9fi- &

Ugyanaznap este a Saigonból New 
York felé haladó Pueblö rádiőtisztje a kö­
vetkező sürgönyt továbbította gépies egy­
kedvűséggel, oda sem figyelve a szö­
vegre:

J. Baranyai 
557 Washington Ave 
Trenton, N. J., U. S. A.
Klárival együtt útban hazafelé. — 
Frank Matthias.

De egy másik távirat is ment:
G. T. Patterson 
418 West 67th Street 
New York, N. Y., U. S. A.
Útban hazafelé férjemmel, Frank 
Matthias hírlapíróval, akivel ma 
délben a hajó kapitánya és lelkésze 
előtt két kedves és érdekes barát­
nőm tanúsága mellett házasságot 
kötöttem. — Ivy.

—VÉGE—

MAGYARORSZÁG
írja: FAY FISHER ANDOR az Associated Hungarian Weeklies budapesti szerkesztője

Címe: Budapest — Hotel Metropole

HITVÁNYAK AZ 
ŐRI GYEREKEK

Az egyik methodista püspök 
szétnézett az országban, bejár­
ta az Egyesült Államok min­
den nagyobb városát és azután 
fájdalmasan mondotta:

— A legnagyobb bajunk az, 
hogy hitványak az úri gyere­
keink.

És hogy ez a kijelentés ne 
maradjon bizonyítékok nélkül, 
az érdemes püspök példákat 
hozott fel, amelyeket maga ta­
pasztalt körútja során.

Chicago városában egyik 
előkelő úri családnak High 
Schoolba járó leánya tizenhat 
esztendős lett és erre az al­
kalomra édesanyja estélyt ren­
dezett. Meghívták a fiatal 
leány összes barátait, barát­
nőit, osztálytársait. A szülők 
átengedték a fényesen beren­
dezett családi otthont a fiatal 
vendégeknek, akiknek életkora 
egy esetben se volt több tizen­
kilenc évnél és ia fiatalok hoz­
záláttak, hogy a maguk módja 
szerint szórakozzanak.

Két legényke meglátott a 
díszes asztalon egy finom üveg 
gömböt és elkezdett azzal lab­
dázni. A háziasszony szelíden, 
udvariasan kérte őket, hogy ne 
nyúljanak az üveggömbhöz, 
amire a fiatalok (sértően hideg 
módon mérték végig tetőtől- 
talpig, tovább folytatták a já­
tékot addig, amig az üveg­
gömb leesett és darabokra tört. 
Nagyot nevettek ezen a ha­
szontalan kölykök. Egyikük le­
tilt a díszes asztal szélére és a 
hamut annak finom felületére 
verte, amire a háziasszony ud­
variasan kérte:

— Nem volna olyan szives és 
a hamutartót használná?

A legényke erre szemtelenül 
hangos szóval kérdezte:

— Mit beszél a vén szatyor?
Denver városában egy csomó 

fiatal leány és ficsur, valami

A levert, széttépett Lengyel- 
ország népének kis részét Ma­
gyarország látja vendégül. A 
magyar nemzet most igazán 
megmutatja, hogy nem volt so­
ha se üres frázis nálunk a len­
gyel magyar barátság. A lel­
tekből fakadt, évszázados tra­
díciók alapján.

A magyarok nem felejtik el 
soha, hogy 1848-ban a lengyel 
nép fiai légiót alkotva jöttek 
a magyarok segítségére, hogy a 
negyvennyolcas forradalomnak 
olyan kimagasló alakjai, mint

gazdag, úgynevezett előkelő 
család sarja, az egyik üzletbe 
mentek, fagylaltot rendeltek és 
közben azon nevetgéltek, hogy 
a társaság egyik tagja a fagy­
lalt mellé adott összes kanala­
kat elgörbítette. Az egyes fagy­
lalt adagok ára tiz cent volt, 
ellenben ;a kanalak > darabon­
ként harminc centbe kerültek. 
Közben egy másik fiuf tornyot 
próbált építeni a fagylalt mel­
lé adott vizes poharakból. A 
torony összedőlt, a poharak el­
törtek, mire a fiatal társaság 
vihogva távozott az üzletből, 
amelynek olyan kárt csinál­
tak.

Egy másik üzletben rendkí­
vül díszes kanalakat adtak a 
fagylalt mellé két 18 éves fia­
tal úri fiúnak, akik a kanala­
kat, amelyeknek darabja ötven 
centbe került, elvitték emlékbe. 
Magyarosan ezt lopásnak 
mondják.

Nem csoda, ha ezeknek tuda­
tában a jó püspök fájdalma­
san sóhajtott fel:

— Mentsen meg az Isten 
bennünket az ilyen úri gyer­
mekektől.

Bem apó, Dembinszky tábor­
nok lengyelek voltak.

Milyen lelkesedés, öröm fo­
gadta a tavasszal a közös ma­
gyar-lengyel határt. Sajnos, na­
gyon rövid ideig tartott ez a 
közös magyar-lengyel öröm. 
Lawocnen, ahol az idén a Ver- 
hovay csoporttal érkezett ame­
rikai magyarokat a lengyelek 
lelkesen ünnepelték, ma már 
szovjet katonák tanyáznak.

A magyar nemzet a levert 
lengyel nép fiait, leányait test­
véri szeretettel fogadta és a 
magyar társadalom mindent 
megad nekik, amit körülmé­
nyei megengednek.

Harmincnyolcezer lengyel ka­
tona — lefegyverezve — tábo­
rokban van, hogy mennyi a 
hozzánk menekült civil lakos­
ság száma, azt még megközelí­
tőleg se lehet megállapítani.

Számuk napról-napra nagy 
számmal emelkedik, mert jön­
nek, egyre jönnek, akik elme­
nekülnek a barna és vörös bol- 
sevizmus rémuralma elől.

Családok mindenüket ott­
hagyják és szökve, bujdosva 
jönnek el a borzalmak helyé­
ről. Sokan csak gyermekeiket 
küldik át, hogy legalább azo­
kat biztonságban tudják.

A magyar társadalom min­
dent megtesz, hogy a szeren­
csétlenek helyzetét elviselhető­
vé tegye

A Magyar Vörös Kereszt élén 
a szociális osztály vezetőjével, 
Lukács Saroltával emberfeletti 
munkát végez, hogy elhelyezze 
a civil menekülteket. Hogy fe­
delet adjon a fejük fölé és ru­
hát a testükre.

A YMCA magyarországi ta­
gozata- a Keresztyén Ifjúsági

Egyesület élén dr. gróf Teleki 
I ászlóval és Pógyor Istvánnal, 
az intézmény kitűnő elnökével 
és főtitkárával dolgozik a len­
gyel menekültek segítése érde­
kében. Az egyesület helyiségei­
ben élelemmel látják el a me­
nekültek egy részét és szervezik 
a nagy tömeg lelki és szellemi 
segítését.

i
A Magyar Lengyel Szövetség, 

a Magyar Lengyel Diák Szö­
vetség vezetői éjjel és nappal 
állandóan munkában vannak, 
hogy akik idejönnek, azok mi­
nél előbb fedél alatt legyenek. 
Szállodákban, penziókban he­
lyezik el ideiglenesen őket, mig 
aztán valahol otthont lelnek 
számukra.
/ Igazán emberfeletti az a 

munka, amit ezek a szerveze­
tek kifejtenek és anyagi ké­
szültségüket messze felülmúlja 
a feladat, amivel szemben áll­
nak.

Most Budapesten van a Vö­
röskereszt Egylet nemzetközi 
delegációja, mely a helyszínen 
vizsgálja meg, hogy mire van 
sürgős szükség, miben van hi­
ány, hogy segítsenek' a ma­
gyar szervezeteknek az óriási 
tömeg ellátásában.

Ugyancsak most van Buda­
pesten a YMCA megbízásából 
Mr. Paul Super, aki Varsóban 
volt a YMCA vezetője éveken 
át, mig aztán a németek pokoli 
ágyutiize elől el kellett mene­
külnie. Bukarestbe tette át 
székhelvét és azonnal megkezd­
te akcióját a lengyel menekül­
tek érdekében.

Budapesté is azért jött, hogy 
megnézze, mit kell itt tenni, 
hogy elviselhetőbb legyen a sze­
rencsétlen lengyelek sorsa.

Alkalmam volt Mr. Super- 
ral beszélni, aki a következőket 
mondta,:

— Nagyon kérem, írja meg, 
hogy a legnagyobb meghatott­
sággal tudok beszélni arról, a 
mit Magyarország a lengyel 
menekültek ér étekében tett. — 
Harminchárom éve dolgozom 
mint szociális munkás. Sok he­
lyen voltam, ahol segítségre 
volt szükség. Sok országot is 
beláttam, de amit itt tapasz­
taltam segítség terén, arra se­
hol nem találtam példát.

— A legnagyobb elismeréssel 
keU beszélnem a hivatalos Ma­
gyarországról, a magyar fő­
urakról és hölgyekről és általá­
ban a magyar társadalom min­
den rétegéről. Tanúja voltam 
eseteknek, ahol a szegény fa­
lusi emberek a kenyerüket 
vágták karéjokra, köcsögökbe 
vitték a tejet a szerencsétlen 
menekülteknek. A magyar nép 
most igazán megmutatta, hogy 
szive van, hogy együtt érez a 
lengyelekkel.

— A magyar hadügyminisz­
ter nekem lehetővé tette, hogy 
bejárhattam a katonai táboro­
kat is: ahol a volt lengyel ka­
tonák élnék. Engedélyt kap­
tam, hogy megszervezhetem a 
katonai táborokban a YMCA 
otthonokat. Olyanokat, ami­
lyenek a világháború ideje alatt 
léteztek a front mögött és a 
hadifogoly telepeken. Ahol a 
katona lelkiszükségletét kielé­
gíthette, ahol szomorú napjai­
ban egy kicsit felüdülhetett.

— Hiszem, élő tudom terem­
teni ennek az akciónak anyagi 
fedezetét, a lépéseket ebben az 
irányban megtettem. Minden

telepen építtetek ilyen ottho­
nokat és be is rendeztetem azo­
kat. A vezetőket aztán a tábor 
maga választja ki.

— De nemcsak a volt kato­
nák számára akarok otthono­
kat teremteni, hanem a civil 
menekülteknek is. Minthogy ők 
leginkább városokban, közsé­
gekben vannak elhelyezve, szá­
mukra nem kell előbb építtet­
nem otthonokat, bérelhetek he­
lyiségeket, ahol ezeket beren­
dezem. Gondoskodnunk kell 
nemcsak táplálékukról, de lelki 
szükségleteikről is, hogy össze 
ne roppanjanak szegények a 
szörnyű csapás alatt, mely őket 
érte otthonuk, hazájuk elvesz­
tése által.

— Persze, ezt a mozgalmat 
a magijar társadalmi szerveze­
tekkel. a Magyar Vöröskereszt­
tel, a Keresztyén Ifjúsági Egye­
sülettel, a Magyar Lengyel Szö­
vetséggel és a többi szervezettel 
karöltve akarom vezetni.

— Miután az ön lapjain ke­
resztül amerikai közönséghez 
beszélhetek, arra kérem őket: 
segítsenek nekem egy nagy fel­
adatom elvégzésében. Nagy a 
szükség, sürgős a segítség. Aki 
adakozni akar, az tegye meg. 
Erre szánt centjéit juttassa el 
az American Committee for Po­
lish Relief címére, ott ahol la­
kik, biztosan van ilyen bizott­
ság.

— De van még egy fontos 
kérésem azokhoz, akik olyan 
helyeken Iáknak, ahol lengye­
lek nagyobb tömegekben élnek.

— Hívják fel lengyel ismerő­
seik figyelmét arra, hogy rop­
pant nagy szükségünk lenne 
lengyel könyvekre. Azt itt be­
szereznünk lehetetlen, csak az 
amerikai lengyelektől várha­
tunk ilyeneket.

— Kérem, mondják meg len­
gyel lelkészeknek, lengyel egy­
leti vezetőknek és minden len­
gyel ismerősüknek, hogy sür­
gősen küldjenek lengyel köny­
veket.

— Juttassák ezeket el akár 
a Vörös Kereszt valamely len­
gyel bizottsága utján hozzánk

Vagy aki akarja, küldje erre a 
címre: Keresztyén Ifjúsági
Egyesület, Budapest, Horánsz- 
ky ucca 26, vagy Magyar Len­
gyel Diák Szövetség, Budapest, 
Géza ucca 4.

,— Ismétlem és ezt nem győ­
zöm eléggé hangsúlyozni: a 
magyar nemzet igazán minden 
dicséretet érdemlően viselkedik 
a szerencsétlen lengyel mene­
kültekkel szemben. Soha nem 
szabad azt élfelejeni, amit most 
tesz a magyar nép a lengyel 
menekültekért.

Mr. Super lelkes, hallatlanul 
tevékeny ember. Budapesti tar­
tózkodása alatt azt hiszem na­
pi 20 órát tárgyalt, lótott-futott 
a lengyelek érdekében.

Nagyon szereti a lengyele­
ket. Köztük élt éveken át, jól 
ismeri erényeiket, hibáikat is.

öt is elkergette otthonából 
a bombazápor, neki is ott ma­
radt mindene Varsóban. Oszto­
zik lengyeljeivel a hontalanság­
ban és még ebben az állapotá­
ban is segíteni akar azon a 
nemzeten, melyet megismert 
és megszeretett. Igazi amerikai 
Mr. Super.

Miután Romániában is szük­
ség van rá, most azt tervezi, 
hogy havonta húsz napot tölt 
majd a Romániába menekült 
lengyelekkel, tizet meg a ma­
gyarországiak között.

Úgy véli, a magyar társadal­
mi szervezetek vezetőinek iga­
zán minden elismerést megér­
demlő munkája, mellett elegen­
dő havonta tiz nap is Magyar- 
országban.

*

ÜZENETEK. j
Mándli Sándor, Detroit. — 

Mire levele ideért, akkorra Mrs. 
Mándli már otthon volt. Az 
olasz hajóstársaságnál megta­
láltam, hogy okt. 12-én eluta­
zott.

Horvát István, Plymouth. - - 
Köszönet leveléért, ön volt az 
első, akitől hirt kaptam, hogy 
szerencsésen hazaérkeztek. — 
Szives üdvözlet az egész csa­
ládnak.



MAGYAR BANE6BZLAP *-* 4K.BAL

A LABOR BOARD UGYE
Ennék a lapnak az olvasói 

bizonyéra élénken emlékeznek 
azokra az élethü és színes: írá­
sokra, .amelyekben kiváló :mun 
katársunk: ILegioner (Dr. íGe- 
renxiay László) a franciaorszá­
gi ütegen légióba sorozott ka­
tonák helyzetét, viszontagsá­
gait, küzdelmeit, 'harcait, örö­
meit és bánatait, szóval ‘életü­
ket rajzolta meg igazán; mes­
teri ittillal. Költői férő vél, de az 
igazsághoz hűségesen ragasz­
kodva festette Dr. Gerenday 
László ezekét ta kepéket, ame­
lyeknek OlvaStára elszorult a 
szív és elborult az olvasó arca.

Nekünk ma is 'élénk (emlé­
künkben Tan az egyik irás, 
amely a Tég télen afrikai ho­
moksivatagban hajnaltól késő 
estig való menetelés felől be­
szélt. A száz font körüli teljes 
harci felszerelésről, amelyet a 
legionáras hurcolt; a pokoli 
hőségről az egyenlítő alatt; 
tisztek és altisztek szív -nélküli 
durvaságáról; a sorból kidőlt 
idegen katona rémes sorsáról; 
a lesben álló ellenség támadá­
sairól. Ha senki mástól, úgy 
Dr. Gerenday Lászlótól tanul­

hattuk meg azt, hogy a francia 
idegen1 légió a földre szállt — 
pököl.

És mert tudjuk ezt és tudja 
az egész világ, - azért1 keseredik 
el szájunk ize, mikor a Chicago 
"Daily 'News és a Pittsburgh 
Press munkatársának, Edgar 
Ansel'Mowrer újságírónak Pa­
risból jövő kábel-jelentésében a 
következőket Olvassuk mélysé­
ges megdöbbenéssé!, bogy ne 
mondj uk: felháborodással.

— A francia katonái1 "ható­
ságok Végre észrevették a vilá­
gosságót és a bebörtönzött né­
met menekülteket nem szoron­
gatják többé azzal,'hogy vagy 
bemennek a koncentrációs+ tá­
borokba, vagy beállónak öt 
esztendei szolgálatra a francia 
idegen légióba.. A francia ka­
tonai hatóságók a német föld­
ről kimenekült szerencsétlene­
ket most már csak arra szólít­
ják fél, hogy -a most folyó há­
ború tartamára álljanak be az 
idegen légióba és így meges- 
hetik, hogy öt évnél fövidébb 
ideig lesznek annak tagjai, de 
megéghetik az is, hogy öt év­
nél sokkal 'hosszabb ideig 'fog-

Mindig Bizalommal Fordulhat
Az Amerikai Magyar Református Egyesület

WASHIH6T0H, 8. t.
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The
Hungarian Reformed Federation 

of America

A National Labor Relation 
Board Belső bajai annyira el­
fajultak, hogy a szövetségi tör­
vényhozás szigorú Vizsgálatát 
többé nem tudják meggátolni.

Nagyon kellemetlen időben 
jön ez a vizsgálat a Labor 
Boardra, mert minden jel ar­
ra mutat, hogy most már mm 
csak az American Federation 
of Labor lesz a vádló, hanem a 
CIO is a Labor Board ellen 
fordul, -amint azt John L. 
Lewis egészen világosan és 
szokott nyers modorával meg­
mondotta.

Egyelőre még leköti a tör­
vényhozás és az ország figyel­
mét a semlegesség! kérdés, de 
mindenki látja, hogy ennek 
dacára nagyon hamarosan át­
térnek a Labor Board dolgaira 
és olyan szigorú és részletekre 
menő vizsgálatot tartanak, 
aminőre eddig történetünkben 
nem volt példa.

Országszerte feltűnést kel­
tett az, amit a CIO elnöke, 
John L. Lewis mondott San 
Franciscóban, ,a CIO konven-

nak Afrikában, vagy az annál 
is rosszabb Indo-Chinában 
szolgálni a francia nemzet ja­
jára.

A francia kormányzati kö­
rök azt mondják,, hogy nem 
voltak ^elkészülve arra, hogy 
a Hitler által kiüldözött sze­
rencsétlen német menekülte­
ket az országba befogadják és 
hogy a, francia nép nem nézi 
jő szemmel azt, hogy ezek az 
emberek, ezek o, kétségbeesett, 
hazájukat, mindenüket vesz­
tett lelkek békésen járjanak 
dolguk után a francia váro­
sok utcáin, amikor az úttesten 
a francia nemzet fiai katona­
ruhában vonulnak a német ha­
tár felé. Az érzékeny francia 
telkeknek ez nem tetszett jss 
ezért az első gondolat az -völt, 
hogy ezeket a szerencsétlen 
menekülteket koncentrációs tá 
borokba bőrtőnzík.

Azt jelentette ia menekültek­
re ez, hogy aki megmenekült 
Hitler és a nazik koncentrációs 
táboraiból, az cseberből veder­
be lépett, mert francia földön 
nem sokkal jobb fogságba ke­
rült.

Maguk a franciák is beisme­
rik, hogy ezeket a koncentrá­
ciós táborokat csak úgy heve­
nyében állították fel és azok 
bizony minden tekintetben sok 
kívánnivalót hagynak hátra, 
Veszélyesek az egészségre, ká­
rosak a közerkölcsökre, az élel­
mezés nyomorúságosán rossz 
bennük és a tábort fegyveres 
katonák őrzik, akár csak Hit­
ler börtöneiben.

A szörnyű állapotból a már 
úgyis menekült csak egy mó­
don menekülhetett. ügy, hogy 
beállott öt évre a francia ide­
gen légióba, tehát a földi po­
kolba. * '■ :■<

A kegyelem, amit most ve­
lük} szemben gyakorolnak, na­
gyon kétes értékű. Megengedik 
a szerencsétlen menekültnek, 
hogy csupán a mai háború 
tartamára lépjen a légióba, 
ami nagyon kétes engedmény.

Arról, hogy hány német és 
osztrák menekült fogadta el 
ezt az ajánlatot, még nincs je­
lentés, de azt már beismerték 
a francia hatóságok, hogy 
14,000 ember van még min­
dig a francia koncentrációs tá­
borokban. És arról se tettek 
jelentést, hogy mi lesz ezek­
kel az emberekkel akkor, ha 
az idegen légiókat a franciák 
ismét áthozzák az európai 
harctérre, mint a világháború 
idején tették. Kényszeritik-e 
őket a"ra, hogy saját szülő­
hazájuk ellen harcoljanak, no­
ha tudják, hogy ezek a szeren­
csétlenek nem Németországot 
és Ausztriát, hanem csak Hit­
lert és a nazikat gyűlölik.

Eszünkbe jut Giovanni olasz 
iró mondása:

— Isten irgalmazzon annak, 
aki a franciák jó szivére szo­
rul. Irgalmazzon, mert a fran­
ciák miatt bizonyosan éhen- 
hal.

cióján, mikor a Labor Board 
ügyeivel kapcsolatban emelt 
hangon kiáltotta oda a kon­
venciónak.

— Eljött az ideje annak, 
Logy mérleget csináljuk és 
megállapítsuk, hogy a Wagner 
törvény élőnyéi vájjon nem 
szorulnak-e háttérbe a terhek 
mellett, amiket a törvényt vég­
rehajtó Labod Board rak a 
szervezett munkásság vállaira.

Azt jelenti ez, hogy a munka 
törvénnyel, vagy Jjegalább is 
annak végrehajtási módjával 
most már a CIO sincs megelé­
gedve és bizonyos módosításo­
kat lát szükségesnek rövid időn 
bélül.

A CIO elégedetlensége akkor 
kezdődött, amikor Donald 
Wakefield Smith vizsgáló biz­
tost Roosevelt elnök nem nevez 
te ki újra állásába, mert- két­
ségtelenül látszott, hogy Smith 
egy cseppet sem igazságos és 
pártatlan ember. John L. 
Lewis belement abba, hogy 
Smith veszítse el állását, de azt 
akarta, hogy utódját ő jelöl­
hesse ki. Erre azonban nem 
kapott módot, merít Smith 
utódjának Roosevelt elnök Wil­
liam M. Leierson ügyvédet ne­
vezte ki.

A közvélemény egyelőre nem 
tudott véleményt alkotni az uj 
vizsgáló biztos felől. Leierson 
rendkívül szűkszavú és zár­
kózott ember, de kétségtelen, 
hogy mióta elfoglalta állását, 
több olyan döntést hozott, a 
melyeket a CIO nem tart ma­
gára nézve kedvezőnek vagy 
előnyösnek, tekintet nélkül ar­
ra, hogy igazságosak voltak-e 
ezek a döntések vagy sem?

CJgy látszik, hogy az uj em­
ber, Leierson erős gerincű fér­
fi, aki ellent tud állani a CIO 
nyomásának, nem adja be a 
derekát és ezért Lewis szemé­
ben nem lehet népszerű és nem 
is lesz soha népszerű.

Az, hogy a Labor Board egy 
idő óta méltányosabban jár el, 
még nem csökkentette az AFL 
érezhető ellenszenvét. Az AFL 
a Cincinnati városban tartott 
konvención kimondta, hogy 
továbbra is sürgetni fogja a 
Wagner munkatörvény módosí­
tását teljes erejével.

A Labor Board e két konven- 
ciós határozat alapján két tűz 
közé jutott és az ellene inté­
zett támadásokat kivédeni ba­
josan tudja.

A Board ellen a szövetségi 
törvényhozásban a legerősebb 
támadásokat két képviselő fog­
ja vezetni: Martin Dies, a hír­
hedt Dies bizottság elnöke és 
Virginia államból Howard 
Smith (képviselő, aki nagyon 
erős ellenfél.

Smith képviselő lesz a kép­
viselőház által már kiküldött 
vizsgáló bizottság elnöke és 
kétségtelen, hogy nagyon éles 
vizsgálatot fog folytatni iaz 
egész Labor Board és annak 
minden egyes ténykedése elle­
nében. Máris sok embert gyűj­
tött maga köré és ezek teljes 
erővel estek neki a Labor Board 
irattárának és kiássák a leg­
aprólékosabb dolgokat is a lom 
tárból.

Smith több kérdőívet készí­
tett és azokat kiküldte a mun­
kaadóknak, de külön kérdő­
ívet kaptak a uniók is, úgy, 
hogy mindkét fél elmondhatja 
azok segítségével a magáét. 
Smith terve az, hogy nemcsak 
a unió központokat, hanem a 
lokálokat is ki fogja hallgatni 
és kétségtelen, hogy nagyon 
éles ellentétek lesznek ilyen 
módon ,a uniók központi veze­
tői és a unió tagok között.

Nincs olyan részlet, ami 
ezekben a kérdőívekben benne 
ne lenne, mert azok a Labor 
Boa~d iratai alapján készültek 
és annak minden elképzelhető 
cselekvését a legnagyobb rész­
letességgel ölelik fel.

A tanuk kihallgatására csak 
akkor kerül majd a sor, ami­
kor ezek a kérdőívek pontosan 
kitöltve már! visszaérkeztek és 
igy a vizsgáló bizottság tiszta

képet láthat a két egymással 
szemben álló fél, a munkaadó 
és munkás nézete felől.

De még ennél is tovább ment 
Howard Smith képviselő. Kér­
dőíveket küldött a rendőrfőnö­
köknek mindazon városokba, 
ahol a Wagner törvény óta 
sztrájk volt, vagy olyan zavar, 
amely a Labor Board beavatko­
zását vagy eljárását tette szűk 
ségessé. A rendőrfőnököknek 
meg kell mondani azt, hogy 
milyen jogcímen avatkoztak a 
sztrájkokba és mi volt mun­
kájuk eredménye. I

Nagyon kellemetlen lesz a 
vizsgálatnak ez a része igen 
sok rendőrfőnökre nézve, mert 
rendszerint nem a munkások 
kérték a rendőri beavatkozást 
és most ki kell vallani, hogy 
kinek az érdekében vonlt ki 
a rendőrség?

Közben persze Dies képvise­
lő sem alszik. Adatokat gyűjt 
arra nézve, hogy a Labor Board 
igen sok szélsőséges radikális 
embert alkalmazott a maga 
hivatalaiban, akiknek befolyá­
sa érezhető volt.

Dies szerint máris bizonyíta­
ni lehet azt, hogy a Labor 
Board révén legalább 1500 
olyan ember kapott alkalma­
zást szövetségi munkára, akik 
vagy kommunisták vagy köz­
vetlen összeköttetésben állanak 
a Moszkvából dirigált amerikai 
kommunista párttal. Azt mond­
ja Dies, hogy a kommunisták 
legnagyobb melegágya éppen 
a Labor Board központja volt 
Amerikában.

Mindennek bizonyítására rö­

vid időn belül tanukat idéz meg 
Dies a maga bizottsága elé és 
reá akarja olvasni a Labor 
Board központi vezetőire, hogy 
teljesen tisztában voltak ezzel 
a kommunista helyzettel.

Természetesen mindez nem 
kellemes a Labor Boardra néz­
ve akkor, amikor ezer más ba­
ja is van és a támadások min­
den irányból özönlenek felé.

Az ország népe és maguk a 
munkaadók is tudják, hogy 
voltaképpen a Wagner tör­
vénnyel nem volna semmi baj. 
A Labor Board összeállításában 
van a hiba. Azt Roosevelt elnök 
is elismeri, hogy a bizottság 
tagjai nem voltak szerencsésen 
összeválogatva, mert nem tud­
tak pártatlanok marhdni a 
rájuk gyakorolt külső nyomás 
mellett. Főleg akkor tévedtek 
a Board fő vezetői, amikor azt 
hitték, hogy John L. Lewis, a 
CIO elnöke a legnagyobb hata­
lom és valóban meg is tettek

mindent, hogy kedvében járja­
nak.

A Wagner törvény azonban 
nem azért volt csinálva, hogy 
egyik vagy másik nagy mun­
kás csoport érdekeit szolgálja, 
hanem hogy aa egész munkás­
ságnak men'en a védelmére. 
Ezt a Labor Board tagjai nem 
látták meg és bizony súlyos 
helyzetet teremtettek a mun­
ka piacán.

AZ IZOM FÁJÁSOK 
GYORSAN ENYHÜLNEK é

Ne szenvedjen szükségtelenül izom 
fájásokban. Sok ezren örvendeztek 
annak a bámulatos segítségnek, amit 
rheumatikus fájdalmak, az ágyék 
izmok fájásai, ficamodások és izom- 
fájások ellen kaptak egy egyszerű 
Pain-Expeller bedörzsölés által. Ez 
a szenzációs orvosság kitűnő segitsé- 

njnijt gyorsan. Több mint 17 
millió üveggel adtak el eddig. így 
ne halogassa ön sem. Vegyen Pain- 
ExpeUer-t. Követeljen Pain-Expel- 
ler-t a horgony védjeggyel a dobozon.

THE KANAWHA VALLEY BANK
CHARLESTON, W. VA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja. West Virginia 
állam egyedüli bankja, mely tökéletes Külföldi 
Osztályt tart fenn.
PÉNZKÜLDÉS dollárban, vagy bármely más 
pénznemben a legméltányosabb árfolyamon. 
HAJÓJEGYEK minden vonalra.
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK szakszerű intézése.

CSANADY PETEK 
Külföldi Osztályvezető.

A Magyar Bányászok
EZÜST KÖNYVE

lesz a jövő évre szóló és már munkában levő

Magyar Banyasznantar

Ez a könyv lesz a Magyai Bányászlap huszonötéves ju­
bileumi esztendejének a koronája, amely úgy tartalmá­
val, mint külső kiállításában felül fog múlni minden 

eddig Amerikában megjelent magyar naptárt.

KOVÁCSOLT EZÜST FÖDÉLBEN
adjuk ki az amerikai magyar bányászélet ezüstkönyvét, 
hogy örök emléket képezzen mindazoknak a házában, 
akik az elmúlt negyedszázad folyamán a bányászok szén­

poros kenyerét ették.
A könyv terjedelme nagyobb lesz minden eddig kiadott 
i amerikai magyar naptárnál, mert

300 OLDAL TERJEDELEMBEN
adjuk ki a jubileum emlékére a diszkönyvet.

Minthogy ennek a terjedelmes munkának az előállítása 
költséges, nem fogunk abból csak annyit nyomni, ameny- 

nyi rendelést és előjegyzést kapunk előre.
Szíveskedjék már most bejelenteni mindenki, hogy hány 
példányra tart igényt, hogy elegendő lesz-e egy darab 
a számára, vagy küldeni akar abból rokonainak és bará­

tainak az óhazába, vagy ebbe az országba.

NEM-ELŐFIZETŐINKNEK PÉNZÉRT NEM ÁRUSÍTJUK 
A MAGYAR BÁNYÁSZÉLET EZÜSTKÖNYVÉT, DE ELŐ­
FIZETŐINK ANNYIT RENDELHETNEK BELŐLE, 

AMENNYIT AKARNAK.
A könyv tartalma meglepő, uj és színes lesz és joggal 
állítjuk, hogy hasonló munkát itt még magyar nyelven 
nem adtak ki és valószínűleg soha többé nem adnak ki.

A 300 OLDALAS NAGY, EZÜSTKÖTÉSÜ EZÜSTKÖNYV­
ÉRT, ANNAK CSOMAGOLÁSÁÉRT ÉS SZÁLLÍTÁSÁÉRT 
EZ ÉVBEN DARABONKÉNT 35 CENTET KÉRÜNK.

Az eddig megjelent Bányásznaptárak egy fonton belüli 
súllyal bírtak, a jövő évi ezüstkönyv nehezebb lesz, két 
fontos posta-portót kell utána fizetnünk, azért kérünk 

a naptárért 35 centet darabonként.
Szíveskedjék a rendelését, vagy az előjegyzését beküldeni 
minél előbb, hogy júniusban, mikor a könyvet nyomni 
kezdjük, tisztában legyünk a kívánt mennyiséggel.
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Szerkesztői ÍJzenetek
LÉVAY MIHÁLY. Ismerem a 

helyzetek testvér. Köszönet és 
szív. üdv..

Magyarországra egy dollárral 
több. Szív. üdv.

JOHN JUHÁSZ. Thanks and 
regards.

VAS IMRE. Köszönet testvér.
LÁNYI JÓZSEF. Köszönet, 

utasítás szerint könyveltük. 
Szív. üdv.

FERENCZI G. A kommunis­
tákat éppen úgy, mint a ná­
cikat számon tartják s okos do­
log azokat a társaságokat mi­
előbb otthagyni.

NAGY SÁNDOR. Hálás kö­
szönet.

MICSKO GYÖRGY. Köszö­
net, el lesz intézve.

BODOR JÓZSEF. Köszönet, 
elintézzük pontosan. Szív. üdv.
' ÁRVAY ANDRÁS. Köszönet 
testvér, elintézzük. Naptárak 
mennek.

MAZSK LAJOS. Köszönet 
testvér, minden el lesz pon­
tosan intézve. Szív. üdv.

KORMOS PÁL. Megy a Nap­
tár. Szív. üdv.

MRS. J. HABERERN. Hálás 
köszönet és szív. üdv.

DOBOS ANDRÁS. Köszönet 
és szives üdvözlet. Utána né­
zünk és kijavítjuk.

PAYER MIHÁLY. Thanks 
and regards.

KLOMER MIHÁLY. Köszö­
net testvér. 2. Mária Terézia, 
Habsburg volt és a 18-ik szá­
zadban uralkodott, 1780-ig. 
3. A magyar nemzet soha nem 
fogja a rumánok eljárását fe­
lejteni. Tőlük tanultuk, hogy 
“Cine Mintye.”

SZABÓ JÓZSEF. Köszönet, 
mindent pontosan elintézünk 
Szív. üdv.

; RAGÁLYI JÁNOS. Köszönet 
és szív. üdv. Átutaltuk.

BODIS JÁNOS. Köszönet 
testvér. LA : l,

"*■ POCS ISTVÁN. Hálás köszö-
\ -h(Ti ÍVJ W\s ' MS-tfii jUo.- jbet. •  v' . |
- ORBÁN ISTVÁN. Köszönét 
testvér, néüí kell1 csüggedni, 
jobb világ jón. Í£J i>*'!

;f::[ NAGY SÁNDOR. Köszönét 
testvér, el lesz pontosan in­
tézve.
j PÉTER JÁNOS. Köszönet, 
Utasítás szerint könyveltük. 
2; Szíveskedjék alapszabályért 
erre a cijíjtre írni. Árriericán 
Hungarian 1 Federation, 1726 
Pennsylvania Ave., Washing­
ton, D. C. H :t

ROHÁLY JÁNOS. Köszönet, 
pontosán elmennek. Szív. üdv.

FODOR SÁNDOR. Köszönet, 
elmegy, szív. üdv.

NAGY MIKLÓS. Köszönet 
testvér, megtesszük. Szív. üdv.

FRANK RE VÉS. Thanks and 
regards. Instructions will be 
carried out.

KOVÁCS LAJOS. Köszönet, 
megindítottuk. Magyarország­
ba most két dollár négy he­
lyett. Szív. üdv.

JÓZSA SÁNDOR. Magyarom 
szágba akadály nélkül lehet 
pénzt küldeni.

MINDENKINEK — MIN­
DENHOL, Siésáen mindenki a 
Magyar Bányászok Ezüstköny­
vét megrendelni. Soha nar 
gyobb, jobb, szebb könyvet 
Amerikában magyar lap nem 
adott az olvasóknak.

LENGYEL JÁNOS. Köszönet, 
elmennek.

KIBA ISTVÁN. Köszönet 
testvér.

JUHÁSZ PÉTER. Köszönet a 
szives sorokért. Ha december­
ben nem lesz elintézve, legyen 
szives tudassa. z

PÉTER ISTVÁN. Forduljon 
az Amerikai Magyar Szövetség­
hez, 1726 Pennsylvania Ave, 
Washington, D. C. i

HADAR BENJÁMIN. Hálás 
köszönet és szív. üdv.

HAZAI MIHÁLY. Köszönet 
testvér, elmegy.

FARKAS ISTVÁN. Köszönet. 
Megkaptuk annak idején az 
életrajzot, de azokat külön 
nem nyugtáztuk. Szív. üdv.

BÍRÓ JANOS. Köszönet és 
szives üdvözlet.

SÜTŐ JÁNOS. Köszönet, uta 
sitás szerint könyveltük. 2.

HUSZÁR SÁNDOR. Köszö­
net testvér, ismerjük a mai 
helyzetet. Jobb lesz ezután. Az 
uj előfizetés megindul.

FORRAY LAJOS. Köszönet 
és szives üdvözlet.

RÖVID HÍREK
ÉRTESÍTÉS

a Verhovay Segély Egylet 
248-ik Fiók tagjaihoz!

Mrs. MARY LIPTÁK. Köszö­
net, pontosan elmennek és 
elég időben.

GRIBÓCZKY LAJOS. Köszö­
net és szives üdvözlet öreg test­
vér.

TÓTH KÁROLY. Köszönet. 
KURJÁK BÉLA. Újévkor lép 

Pennsylvaniában az idegen re­
gisztrálás életbe.

PÁLFALVY GERGELYNÉ. 
Köszönet és szives üdvözlet. Az 
étvágy meg volt, a pulyka nem.

MIHÁLY ZOLTÁN. Köszö­
net, utasítás szerint könyvel­
tük.

BAKOS BÁLINT. Köszönet 
testvér.

FERENCZY ZOLTÁN. Ne 
maradjon ki az IWO-ból, ha­
nem legyen rajta, hogy onnan 
a kommunizmus maradjon ki. 
Ha a hatóságok látják, hogy 
megtisztítják az egyletet, ak­
kor a tagokat nem fogják ül­
dözni.

CSAKOVICS JÁNOS. Köszö­
net testvér, el lesz intézve.

NÉMETH ANTAL. Szívesen 
testvér.

SZAKÁCS JÁNOS. Köszönet 
testvér, el lesz jól intézve. Szív. 
üdv.

VITAY GYÖRGY. Hálás kö­
szönet, elmennek.

FEHÉR GÁBOR. Elintézzük 
rendben. Szív. üdv. ' ,

Mrs. FEJES. Rendben lesz, 
szives üdvözlet.

TÓDOR MIHÁLY. Köszönet, 
öreg cimbora, minden pontosan 
el íesg intézve. Szives üdv.
/ S2ÍABÓ FERENC. Hálás kö­

szönet, utasítás szerint köny­
veltük,r'

ÉRSEK JÓZSEF. Köszönet, 
utaiitás szerint könyveltük. 
Szív. üdv.

REZES JÁNOS. Köszönet, el­
megy,.

FEKETE LÁSZLÓ. Az Észak­
amerikai Demokratikus Szövet­
ség nevű kommunista szélhá­
mot á Hitler-Stalin szeretkezés

Mrs.. JOHN MATYI. Hálás 
köszönet;'

BOBOpJ GYÖRGY. Köszönet 
testvér. V. S

KISH AMBRUS. Köszönet. 2. 
Értem, hogy sokat beszélgetünk 
Detroitban, de — mikor? Szív. 
üdv.

GÉZA GALAMBOS. Thanks 
and regards.

GÁBOR ISTVÁN. Köszönet 
testvér. 2. Ami a kérdést illeti, 
arra nem adhatok kedvező vá­
laszt. A háború előtti korona­
betétek majdnem a semmire 
olvadtak. Ha ir Fáy Fisher An­
dornak, pontosan tudatja ön­
nel, hogy irpennyi pengőt kap 
érte. A címe ez: Andrew Fay 
Fisher, Hotel Metrópole, Bu­
dapest, Hungary.

GACSÓ ANTAL. Köszönet 
testvér, nem kell csüggedni, 
jobb világ jön.

PALKÓ PÉTER. Hálás kö­
szönet.

Mrs. JAMES LÉNART. Kö­
szönet, a könyv elmegy hama­
rosan. Karácsony előtt ott lesz. 
Szív. üdv.

KOCHEL GYÖRGY. Köszö­
net, utasítás szerint könyvel­
tünk mindent. Szív. üdv. Hogy 
van Gyuszi?

MOLNÁR J. J. Köszönet, a 
könyv elmegy. A jubileumi szá­
mot elküldjük. Szív. üdv.

SEBESTYÉN VINCE. Köszö­
net testvér.

ANTAL GYULA. Hálás kö­
szönet, a könyv megy.

GÉCZY SÁNDOR. Köszönet, 
utasítás szerint könyveltük. 
Szív. üdv. i

KOVACH JANOS. Köszönet 
a szives sorokért is testvér.

SZELECZKY FERENC. Kö­
szönet és szív. üdv.

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja december hó 3-án 
délután 2 órai kezdettel fogja 
megtartani évi gyűlését Lo- 
ganban a Frank Varga helyisé- 
gében.

Felkéretnek a fiók tagjai, 
hogy ezen gyűlésen okvetlenül 
jelenjenek meg, mert akkor 
lesz a tisztviselő választás, ügy­
viteli szabályok és újítások 
1940-re. Ugyanakkor lesz az 
évi számadás bemutatva az 
1939 évről.

Ismételten felkéretnek a tag- 
társak, hogy ezen gyűlésen mi­
nél nagyobb számban megje­
lenni szíveskedjenek, hogy Ver­
hovay tagokhoz méltóan a gyű­
lésen intézzük el vitás ügyein­
ket.

Tisztelettel
VÍZI JÁNOS, 

titkár-pénztámok.
--------- :o:--------- -

VERHOVAY FELHÍVÁS 
A Verhovay Segély Egylet 

343-ik fiókja december hó 17 
én, arzaz vasárnap délután 1:30 
kezdettel tartja az évi tiszt­
újító és elszámoló gyűlését 
New Campen, a Company 
Recreation Halijában.

A 343-ik fiók jelenlegi tiszt­
viselői a nevezett gyűlésre tisz­
telettel meghívnak minden, a 
fiókhoz tartozó tagtársat és 
kérik azokat, hogy a saját ér­
dekükben az évi gyűlésen való 
megjelenést tartsák kötelessé­
güknek.

A fiók tisztviselői nevében:
HEGEDŰS JÁNOS 

titkár.

NYUGTÁZÁS

PÁK MIKLÓS. Köszönet, el­
mennek. ,

LENGYEL JÁNOS. Elküld­
jük. szív. üdv.

NACSA ISTVÁN. Köszönet, 
elmennek. 2. Mr. Fisher nem 
igen jön előbb talán, mint a 
tavasszal. írjon neki minden 
esetre már most, mert ha a 
háborús helyzet másként for­
dul, akkor rögtön jön. 3: A vi­
szonyok jobbak lesznek, még 
egyszer jó világot is élünk. 
Szív. üdv. )

LASLO PUSKAS. Thanks 
and regards. New subscribers, 
will receive your gift.

CETO LAJOS. Köszönet, el­
megy. Szív. üdv.

KATÓ GÁBORNÉ. Köszönet, 
elintézzük. 2. Reméljük Mr. 
Kató hamarosan jobban lesz. 
Szív. üdv.

BARANYAI JÁNOS, köszö­
net testvér, a könyvek mennek. 
Szív. üdv.

JOSEPH WEIL AND. Thanks 
and regards.

BOLYKI JANOS. Köszönet, 
utasítás szerint könyveltük, a 
lap megindul, a bélyeg meg­
jött. Szives üdvözlet.

LANTOS ISTVÁN.. Köszönet 
testvér. Nem kell búsulni, jobb 
világ jön.

Az elmúlt héten a következő 
testvérek küldtek pénzt a sa­
ját vagy mások előfizetésére:

Rev. F. Szabó, Connells vilié; 
Vince Sebestyén, Luzeme 
Mines; Geo. Bobot, Maynard; 
Julius Antal, Vintondale; Steve 
Gábor, Everettsville; Nick Pák, 
Vestaburg; Geo. Kochel, Chat- 
taroy; Nick Todor, So. Bend; 
Anton Gacso, Wendel; John 
Kovach, Masontown; Frank 
Szeleczky, Allison; Peter Palkó, 
Bartley; Géza Galambos, Ida 
May; John Matyi, Fairport 
Harbor; Frank Szabó, New 
York City; Stephen Nacsa, 
Philadelphia; Emery Sakács, 
E. Chicago; Alex Géczy, Mc- 
Adoo; Alex Vitag, Conneaut; 
J. Molnár, Ellwood City; Ja­
mes Lenard, Coalwood; Joseph 
Érsek, Adena; Ambrose Kish, 
Williamson; László Puskás, 
Helen; Geo. Piday, Detroit; 
Steve Kiba, Robinette; John 
Lengyel, Booth; J .Labick, 
Dearborn; Gabor Kato, Brad­
ley; Louis Oeto, jCedar ‘Grove; 
Steve Farkas, Windber; John 
Baranyai, Dillonvale; Louis 
Nagy, Hammond; Geo. Wei- 
land, Athens; John Bolyki, To­
ledo; Steve Lantos, Fort Mor­
gan; Col. Grosz, Kulpmont; 
Beny Hadar, McKeesport; Z. 
Mihályi, Glenfield; Alex. Hu­
szár, Pins Bluff; John Biró, 
Welch; G. Palfalvy, |Royalton; 
Mich. Kazai, Pocahontas; Ba­
lint Bakos, McKeesport; Louis 
Forray, Filbert; John Csajko- 
vits, Monessen; Louis Griboc- 
ky, So Norwalk; Charles Toth, 
Cortland; John Sütő, Windber; 
Steve Dorogházi, Whitmans; 
Mary Liptak, Jackson Heights; 
John Juhasz, Crow; Joseph Bo­
dor, St. Paul; Geo. Michko, 
Glen White; - Mich. Lévay, 
Johnston City; Emery Vash, 
Johnston City; Joseph Lányi, 
Red Dragon; Alex Nagy, Cle­
veland.

Hálás köszönet, testvérek.
, ■ —.---- -:b:--------- - ' .
BAJ DILL0NVALE-EN

A Dillonvale~melletti Hanna 
bánya tiplije leégett, ami elég 
baj az ottani bányászoknak.

Az uj tipli csak február felé 
lesz késben s addig sokan 
kénytelenek lesznek otthon ma 
radni.

Magyarok is elegen marad­
nak munka és kenyér nélkül 
erre az időre.

' v *»' -sö:~—- 
LAKODALOM

ÁRVAYÉKNÁL
ZEIGLER, ILL. Árvay And­

rás közbecsülésben élő honfi­
társunk és neje 15-én férjhez 
adták leányukat, Pisztro Mar- 
gitot William Christian bánya- 
bószhoz.

Minthogy Mr. Christian éj­
jeli bősz a Royalton bányában, 
az uj párnak ott lesz a lakása.

A vidék magyarsága elhal­
mozta a derék magyar családot 
szerencse kivánatával.

KEZDJE PÉNZZEL AZ UJ ÉVET!
A DAYTON és KÖRNYÉKBELI, valamint IX-IK SZER­
VEZŐI KERÜLETBE TARTOZÓ VERHOVAY FIÓKOK

és tagtársaink szives figyelmét felhívjuk e helyen

KARÁCSONYI
helyi Versenyünkre,

melynek feltételeit azonnal közöljük minden jelentkező­
vel, aki nevét és címét postakártyán tudatja velem és 

bejelenti szándékát, hogy helyi versenyünkben / 
részt óhajt venni

VERSENYÜNK MOST KEZDŐDÖTT ÉS 
1939 DECEMBER 31-IKÉN VÉGZŐDIK!

Erre a rövid időre szóló versenyre két dij van kitűzve:

Első dij $15.00 Második dij $10.00
Az idő fut, rohan, mint a hegyi patak,
NE VÁRJON, — ÍRJON AZONNAL!

Tagtársi tisztelettel:
LOUIS ALBERTY,

Box 12., Sta. B., Dayton, Ohio „

HETI SZEMLE
(Folytatás a 4~ik oldalról)

ezer sztrájkoló munkás leg­
alább száz-százhuszezer más 
embert kényszerít tétlenségre, 
akik szomorúan várják a telet 
és a karácsonyt. \

A múlt hét elején már köze­
ledtek a béke felé, mikor az a 
szerencsétlen ötlete támadt a 
“vezérkarnak;”, hogy a for­
mánokat is szervezzék.

Chryslerék ebbe nem mentek 
bele és ebben az esetben a köz­
vélemény igazat adott a gyár 
vezetőséginek. A szervezet ré­
széről ezt a szerencsétlen öt­
letet ugyan két nap alatt le­
fújták, de a gyár most már 
biztosítékot követel a CIO ve­
zetőségétől, hogy ilyen kísérle­
tek a jövőben nem lesznek. Hir 
szerint a tárgyalásokat ezek­
ben a napokban a mérsékleté­
ről és jó modoráról ismert Mur­
ray fogja átvenni s ez reményt 
ad a közeli békére.

A CHRYSLER SZTRÁJKON
kívül tizennégy esetben öt­

száz embernél többet, negyven 
három esetben kétszáz ember­
nél többet emeltek ki a bér­
harcok a múlt héten a mun­
kából.

Ezeket a kedvezőtlen híreket 
némileg ellensúlyozta a mun­
kabér és munkaidő törvény éré 
lyes végrehajtása a múlt hé­
ten. *fv

New Yorkban tizenegy céget 
közel egy negyedmillió dollár 
munkabér megfizetésére köte­
leztek, mert ennyit húztak le 
az elmúlt hónapokban a mun­
kások bőréről.

Ezek a cégek házakhoz ad­
tak ki munkát, amelyeken a 
munkások óránként három 
centtől tizenöt centig kerestek. 
A bizottság megállapította, 
hogy a házaknál végzett var­
rás, horgolás, kötés vagy bár­
mely más munkánál is meg 
kell a munkásnak keresni a 
minimálisnak megszabott 30 
centet óránként.

Hasonlóképpen ráléptek egy 
pár chicagói cégre is a napok­
ban. ’

Elmarad a rég fenyegető 
sztrájk a húsiparban, mert az 
Armour cégnél a (munkások 
szavaztak s a CIO-t választot­
ták képviseletnek nagy több­
séggel.

A SUPREME COURT KÉT
érdekes és értékes döntést 

hozott a múlt héten.
Az egyiknek hatályon kívül 

helyezték két városnak azt a 
rendeletét, hogy nem szabad 
hirdetéseket osztogatni vagy a 
házakhoz szétvinni. Ezeket a 
szabályrendeleteket a nagy la­
pok zsarolják ki a városok kép­
viselő testületéitől, hogy a ke­
reskedő kénytelen legyen la­
pokban hirdetni.

A Supreme Court tigy talál­
ta, hogy ilyen rendeletek a 
sajtószabadság megszorításá­
hoz vezethetnek s azokat ha­
tályon kívül helyezte. .

Megengedte, ezúttal először, 
hogy részvény-társaságokat 
nemcsak a székhelyeiken, ha­
nem ahol üzletet csinálnak, 
mindenütt lehet perelni. Sze­
gény embereknek költséges 
volt részvénytársaságokat a 
tizedik államban perelni, ahol 
éppen a fő-irodájuk van.

AZ EGYES
Államokban

valami sok hála-adni valót 
nem láttunk a múlt héten.

Pennsylvaniában folyik a 
nagy graft-per az Earle admi­
nisztráció egyik főoszlopa és a 
demokrata párt állami feje el­
len, akit valószínűleg bűnös­
nek fognak találni.

Az állam kormányzata nagy 
örömmel veszi ezt a pert, nem­
csak azért, mert az a demo­
kratákra szégyent hoz, hanem 
azért is, mert eltereli az állam 
lehetetlen pénzügyeiről a fi­
gyelmet. Pennsylvania képte­
len lesz a telet áthúzni, ha nem

EZ AZ
UTOLSÓ HÉT

Az e héten beérkező rendelések 
nyomán az Óhazában az Ezüst 
Könyvet még karácsonyra 

megkapják

Akik azt akarják, hogy óha­
zai rokonaik, barátaik a Ma­
gyar Bányászok Nagy Ezüst 
könyvét karácsony napjára meg 
kapják, azok szíveskedjenek 
ezen a héten beküldeni rende­
léseiket. A később jövő rende­
léseknél nem garantálhatjuk, 
hogy a könyveket az ünnepre 
otthon megkapják.

Mint megírtuk, pénzért a 300 
oldalas nagy díszmunkát senki­
nek nem adjuk, akinek nem 
jár az újságunk, de előfizetőink 
annyi példányt rendelhetnek 
belőle, amennyit akarnak.

Megrendelhetik azt önma­
guknak, rokonaiknak, jóbará­
taiknak. akár Amerikába, akár 
az óhazába.

Minden egyes rendelést a 
megadott címre küldünk és 
azokért darabonként 35 centet 
kérünk, mert a könyvet nehéz 
corrugated dobozban kell kül­
denünk, nehogy az ezüst födél 
megtörjön.

őszintén megírjuk azt is, 
hogy a könyv biztosan kevés 
lesz, mert a drága és nagy 
könyvből fölös számban nem 
tudtunk készíteni.

Akik a rendeléseket későn 
küldik, azoknak vagy nem 
küldhetünk majd annyit, a 
mennyit rendelnek, vagy egy­
általán nem fogunk tudni ad­
ni belőle, ha elfogynak.

És ne legyen harag, ha va­
lakinek nem jut belőle,, mert 
mindenkinek elég alkalma volt, 
hogy a rendelését idején be- 
küldje. ;

A Magyar Bányászlap naptá­
rait az óhazában mindig nagy 
örömmel fogadták, de az ez évi 
könyvet otthon nem lehetne 
egy-két dollárért sem niégvén- 
ni, természetes hát, hogy azt 
örömrfiel fogják fogadni. — 35 
centéit kedvesebb ajándékot 
igazán senki az óhazába nem 
küldhet. 1 ^ h

szavaznak meg rendkívüli tör­
vényhozási ülésen uj adókat a 
segélyre. . >. > ;

Ohio államban a városok 
össze vannak roskadva s'az ál­
lam kormányzó j ánál szintén 
rendkívüli törvényhozási gyű­
lést és uj hitel megszavazását 
sürgetik, amit a kormányzó 
nem akar egyelőre megtenni.

CLEVELAND 
ÉS A TÖBBI ,

ohioi nagy városok képtele­
nek az ellátatlanokat ellátni s 
Toledo a múlt héten az isko­
láit januárig kénytelen, volt be­
zárni.

Hasonló helyzetben van Mi­
chigan állam, ahol az állam 
idült kormányzója úgy akar a 
helyzeten segíteni, hogy egy 
csomó detektívet fogadna, akik 
a segélylisztákat átnéznék, 
mert szerinte sok illetéktelen 
segélyt fizetnek ki az állam­
kasszából.

A “spórolás” jegyében leara­
tott republikánus győzelem, a 
mely Murphyt kiszavazta a 
kormányzói hivatalból, tiz mil­
lió dolláros deficitben fog vég­
ződni.

Texasban impeacholni akar­
ják a kormányzót, aki havi 40 
dolláros aggkori nyugdijat' 
ígért és igy jutott a hivatalá­
hoz, mert kormányzása alatt 
éppen az aggkori segélyeket le­
vágták s ma az öregek nem 
kapnak havonta csak 8 dol­
lárt.

--------- o---------
MEGÖLTE A LEJÁRÓKŐ

Rural Ridgen, Pa., Pitts­
burgh közelében a Union Col­
lieries egyik bányászát, Gregus 
Mátyást megölte a lejárókő.

EGYHÁZI HÍREK
JÉZUS SZIVE 

ROM. KÁT. HITKÖZSÉG 
BROWNSVILLE, PA. 

Plébános: Szabó Nándor.

BAZÁR BROWNSVILLEN. 
December 1-én, pénteken és 
december 2-án, szombaton, es­
te 7 órától lesz megtartva a 
brownsvillei Jézus Szive hit­
község rendes évi bazárja, az 
uj templom építkezési alapja 
javára. Ezen a két estén a kü­
lönböző játékok és a bazár­
kerekek járása szerint nyerik 
el a bazár látogatói a szebb- 
nél-szebb és értékes tárgyakat, 
melyeket szorgalmas asszonyt 
kezek hordtak össze. A vendé­
gek közül senki sem megy ha­
za nyeremény nélkül. Minden 
este lesz enni- és innivaló bő­
ven, még a jó muzsika sem fog 
hiányzani.

DISZNÓTOROS VACSORA. 
December 3-án, vasárnap este 
hat órától kezdődik a Jézus 
Szive hitközség bazárzáró disz­
nótoros vacsorája az uj Hall­
ban (213 Sixth Ave, Browns­
ville, Pa.), ahol a péntek és 
szombat esti bazár is lefolyik. 
Három szép fiatal sertés halála 
jelöli meg ezt a napot, de kell 
is a sok finom hurka-kolbász, 
lacipecsenye, mert már fogyó­
ban a vacsora ticket. A vacso­
ra után kisorsoljuk a főnyere­
ményeket 30 dollár készpénz­
ben. Este hat órától nyolcig 
állandóan terítve lesz és (min­
denkit bőségesen kiszolgálnak 
a vendégszerető egyleti asszo­
nyok.

KARÁCSONYI GYÓNTATÁ­
SOK. December Svával kezdő­
dik az Advent és a jó hívek ké­
szülnek a karácsonyi gyónás­
ra. Jó előre tudomásukra hoz­
zuk, hogy mikor és hol lesz 
a gyóntatás, hogy mindenki 
tudja magát mihez tartani. — 
December 16-án, tszombaton 
reggel reggel ,9 órától MASON- 
TQWNBAN gyóntatunk az 
Irish, templomban, utána szent­
mise és szentbeszéd. December 
23-án, szombaton reggel 9 órá­
tól BOBTOWNBAN gyónta­
tunk, utána szentmise és szent 
beszéd.^Ugyanaznap este hat 
órától PAISYTQWNBAN gyón­
tatás, másnap, vasárnap reg­
gel folytatjuk és 9 órakor szent 
mise; r»L .■-
» ?>.:o:^-—- : :: 
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MARTINS FERRY, O.
REFORMÁTUS EGYHÁZ

Dr. Várady Arthur lelkész

A Kelet Ohioi Ifjúsági Jága 
rendezésében Martins Ferry- 
ben tartott összejövetelen egy­
házunk volt a legtöbb részt­
vevővel képviselve. Mrs. Davies 
kíséretével Doktor Olga éne­
kel; Mrs. Visnyánszky betaní­
tásában s Laczo Dani kísérete 
mellett Fodor Goldie, Drótos 
Erzsi, Sütő Margit és Sztupák 
Goldie táncoltak; Sándor Aran­
ka zongoraszámokat adott elő. 
Mind sok tapsot kaptak. Be­
csületet hoztak a magyar név­
re.

BARTONBAN temettük nagy 
részvét mellett Polgár József 
testvérünket, aki 66 éves ko­
rában bányabaleset; következ­
tében hunyt el s hagyta itt 
gyászban özvegyét, szül. Qse- 
todi Máriát, 4 gyermekét, 7 
unokáját.

ADVENTI istentiszteleteink 
lesznek december 3-án délelőtt 
fél 12-kor Weirtonban; dél­
után $-kor Steubenvillen. De­
cember 10-én és 17-én Cres- 
centeri>

A DILLONVALEI egyháznak 
anyakönyvei lelkészi irodában 
őriztetnek s igy -akinek bár­
milyen anyakönyvi kivonatra 
van szüksége, forduljon lelkész­
hez, kinek cime: Rév. A. Vá- 
rady, 601 N. Sixth St., Mar­
tins Fer(ry, Ohio.

Hirdesse* s
Itpiekkii


